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1. ÖZET 

 

Bu araştırma üniversitelerin Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokullarında ve Spor 

Bilimleri Fakültelerinde öğrenim gören beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının 

kişilik özellikleri ve yaşam becerilerinin öğretmen kimliği oluşumuna etkisini 

araştırmak için yapılmıştır. 

Araştırma nicel araştırma yöntemiyle gerçekleştirilmiş ve ilişkisel tarama 

modeli kullanılmıştır. Araştırmanın evrenini Türkiye’deki Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokullularında ve Spor Bilimleri Fakültelerinde spor eğitimi alan öğrenciler 

oluşturmaktadır. Örneklem grubunu ise yedi üniversiteden basit seçkisiz örnekleme 

yöntemi ile seçilen 622 öğrenci oluşturmuştur. Veri toplama aracı olarak  “Yaşam 

Becerileri Ölçeği”, “Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği”, “Beş Faktör Kişilik 

Ölçeği” ile kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Veriler SPSS 22,0 istatistik programında 

yapılmıştır. Tüm testler için anlamlılık düzeyi (p<0.05) olarak alınmıştır. Araştırma 

grubunun, değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını ortaya koymak amacıyla 

bağımlı guruplar için “Independent Sample t-Testi” ve guruplar arası çoklu 

farklılıklarda “Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)” kullanılmış ayrıca farklılığın 

nereden kaynaklandığını ortaya koymak için “TUKEY” testinden yararlanılmıştır. 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin alt boyutları arasındaki ilişkiyi incelemek adına 

korelasyon ve ölçekler arasında ki etkiyi incelemek için regresyon testinden 

yararlanılmıştır. 

Çalışmanın sonucu genel anlamda değerlendirildiğinde ise, “Beş Faktör Kişilik 

Ölçeği”, “Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği” ve “Yaşam Becerileri Ölçeği” 

arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. Yani katılımcıların yaşam becerileri 

arttıkça meslek öncesi kimlik ve kişilik özellikleri de olum yönde artacağı sonucuna 
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ulaşılmıştır. “Empati ve Özfarkındalık” ve “İletişim ve Kişilerarası İlişki” alt 

boyutlarında  Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini açıklamada anlamlı düzeyde etkili 

olduğu görülmüştür. Kişilik özelliklerinden “dışadönüklük”, “öz disiplin”, 

“uzlaşılabilirlik”, “deneyime açıklık” alt boyutları Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini 

açıklamada anlamlı düzeyde etkili olduğu görülmüştür. Ancak “nevrotiklik” alt boyutu 

öğretmen kimliğini yeterli düzeyde açıklayamamıştır.   

Anahtar Kelimeler: Spor, Beden Eğitimi, Yaşam Becerisi, Kişilik Özellikleri, 

Öğretmen Kimliği 
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2. ABSTRACT 

 

The Effect of Personality Traits and Life Skills of Physical Education and 

Sports Teacher Candidates on Pre-professional Teacher Identity 

 

This research was conducted to investigate the effects of personality traits and 

life skills of physical education and sports teacher candidates studying in Physical 

Education and Sports Schools and Sports Sciences Faculties on the formation of 

teacher identity. 

The research was carried out with the quantitative research method and the 

relational survey model was used. The universe of the research consists of students 

who receive sports education in Physical Education and Sports Schools and Sports 

Sciences Faculties in Turkey. The sample group consists of a total of 622 people from 

seven regions of Turkey who received sports training from a university from each 

region and participated in the study by random sampling method. "Life Skills Scale", 

"Pre- Professional Teacher Identity Scale", "Five Factor Personality Scale" and 

personal information form were used as data collection tools. The data were made in 

SPSS 22.0 program. The level of significance was taken as (p<0.05) for all tests. 

"Independent Sample t-Test" for dependent groups and "One-Way Analysis of 

Variance (ANOVA)" were used in order to reveal whether the research group differed 

according to the variables, and the "TUKEY" test was used to reveal where the 

difference originated. In order to examine the relationship between the sub-dimensions 

of the scales used in the research, the correlation and the regression test were used to 

examine the effect between the scales. 

When the result of the study is evaluated in general terms, there are positive 

significant relationships between "Five Factor Personality Scale", "Pre- Professional 
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Teacher Identity Scale" and "Life Skills Scale". In other words, it has been concluded 

that as the life skills of the participants increase, their pre-professional identity and 

personality traits will also increase positively. “Empathy and Self-Awareness” and 

“Communication and Interpersonal Relationship” were found to be significantly 

effective in explaining Pre-professional Teacher Identity. The sub-dimensions of 

"extraversion", "self-discipline", "agreeableness", "openness to experience" of 

personality traits were found to be significantly effective in explaining Pre- 

Professional Teacher Identity. However, the "neuroticism" sub-dimension could not 

adequately explain the identity of the teacher. 

 

Keywords: Sports, Physical Education, Life Skills, Personality Traits, Teacher 

Identity 
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3. GİRİŞ 

 

Son zamanlarda özellikle de Covid-19 pandemi sonrasında  bireylerde kişilik 

ve davranış bozuklukları ile ilgili rahatsızlıklarda artış görülmektedir. Bireylerin 

kişilikleri ve davranışları sahip oldukları yaşam becerileriyle doğrudan ilgili olduğu 

bilinmektedir. Örneğin Nevrotik (kaygılı, endişeli) veya içedönük kişilik özelliğine 

sahip bir bireyin kendini ifade etme, iletişim ve stresle başa çıkma gibi temel yaşam 

becerilerinden yoksun olduğu görülmektedir. Bu tür problemi olan öğrencilerin 

öğretmen kimlik oluşumuna etki etmesi kaçınılmaz bir durumdur. 

Bu çalışma beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü öğrencilerinin kişilik 

özellikleri ve yaşam becerilerinin meslek öncesi öğretmen kimliği üzerine etkisini 

belirlemek amacıyla hazırlanmıştır. 

Eğitimin erdemli bireyler yetiştirme sorumluluğunun yanı sıra hayata ilişkin 

bazı becerileri kazandırma görevi de vardır. Günümüz dünyasına eleştirel gözle 

bakmak, problem çözmek, hayata adapte olmak ve bilişsel denge durumuna ulaşmak 

çok daha elzem hale gelmiştir. Yaşam becerileri, bireylerin bilgiyi detaylı bir şekilde 

öğrenme ihtiyacını ve bu bilgiyi disiplinler arasında uygulama becerisini destekleyen, 

bireylerin şimdiki ve gelecekteki yaşamlarında başarıları için gerekli olan bağımsız 

becerilerdir. Günümüzde sahip olunması gereken beceriler, bireylerin bilgiye 

ulaşmalarını ve günlük hayatta kullanmalarını, diğer bireylerle uyum içinde 

çalışmasını, teknolojiyi etkin ve olumlu kullanmasını ve kendi yetkinliklerinin 

farkında olmasını sağlar (1) (2) . 

Öğretmen adayları, aldıkları eğitim sürecinde ilerledikçe kimlik açısından bir 

değişime ve gelişime uğrayabilmektedir. Öğretmen adayları kurumsal ve toplumsal 

gereksinimlerle denge kurarak kendi kişilik özelliklerine uygun bir öğretmen kimliği 
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geliştirme görevi ile karşı karşıya kalırlar (3). Başka bir deyişle, öğretmen adayları 

öğretmen kimliklerini sadece sınıf yönetimi, alan bilgisi ve öğrencilerle ilişkiler gibi 

öğretimin teknik ve duygusal yönleri bağlamında değil, aynı zamanda öğretmenlerinin 

teknik ve duygusal yönleri bağlamında da tanımlamaktadırlar. Toplum içerisinde 

sosyal, kültürel, kurumsal normlar ve talepler ile kişisel arzular arasında bir bağ 

kurarak hayatlarını oluşturmaya çalışırlar (4). 

Yaşam becerilerinin her yaştan birey için önemi düşünüldüğünde, öğrencilerin 

okul ortamında yaşam becerilerini geliştirebilmeleri için öğretmenlerin ve öğretmen 

adaylarının bazı yaşam becerilerine sahip olmaları kaçınılmaz hale gelmiştir. Bu 

sebeple öğretmen eğitiminde bir öğretmenin ihtiyacı olan ve sahip olması gereken 

yaşam becerilerinin tam olarak nelerden oluşması gerektiği açıklığa kavuşturulmalıdır. 

Açıklanan beceriler öğretmen yetiştirme programlarının müfredatlarına yer almalıdır 

(5). 

Bir öğretmenin kimliği, henüz üniversiteye girmeden önce başlamakta ve 

üniversitede eğitim süreci boyunca değişip gelişmektedir. Bu sebeple öğretmen 

adaylarının öğretme konusundaki algılarını, ihtiyaçlarını ve eksikliklerini ortaya 

koymak için araştırmalar yapılmalıdır. Öğretmen adayları, öğretmen yetiştirme 

programlarında ilerlerken ve günümüzün zorlu koşullarında öğretmen olurken, bir 

öğretmenlik mesleği kimliğine bürünmeleri beklenmektedir. Ancak öğretmenler, 

okullardaki ve daha geniş topluluktaki etkileşimlerin bir sonucu olarak kariyerleri 

boyunca kimlik değişimleri yaşayabilirler (6).  Bu doğrultuda öğretmen adaylarının 

kişilikleri ve yaşam becerilerinin öğretmen kimliği oluşumunu olumlu yönde 

etkileyeceği düşünülmektedir.  
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Öğretmenler mesleki kimliklerini önem sırasına göre tanımlarken; öğretmenlik 

mesleğinin gereksinimleri, çalışanların ihtiyaçları, öğretmenlik alan bilgisi ve deneyim 

gereksinimleri olarak açıklamışlardır (7).  Kimlik; bireyi siyasal, toplumsal ve kültürel 

varlığı ile farklılaştırarak tanımlayan bir niteliktir (8). Öte yandan kimlik geliştirme, 

öğretmenlerin öğretmen yetiştirme alanındaki bilgi ve becerilerini artıran geniş 

kapsamlı bir süreç oluşturmaktadır (9). Ayrıca, öğretmenlerin uzmanlığını 

diğerlerinden ayıran ve onları diğer personelden ayıran kilit unsur, güçlü bir öğretmen 

kimliğine sahip olunması, geliştirilmesi ve sürdürülmesine bağlıdır (10).  

Toplumun şekillenmesinde önemli rol oynayan öğretmenler, aynı zamanda 

öğrencileri için de rol modeldir. Öğretmen kimliğinin toplumsal hayattaki önemi, 

öğretmenler tarafından yetiştirilen bireylerin öğretmenden etkilenerek sonraki 

yaşamlarında devam ettikleri fikrinden hareketle ortaya konabilir (11).  

3.1. Kişilik Kavramı  

Kişilik kelime kökeni açısından bakıldığında “İngilizcedeki karşılığının 

“personality”, Fransızcadaki karşılığının “personalite”, Almancadaki karşılığının 

”personlichkeit”, Orta Çağ Latincesi’ndeki karşılığının “personalitas”,  Latincedeki 

karşılığının ise “persona”” kelimeleri ile tanımlanmaktadır (12). Klasik Roma 

Tiyatrosunda, sahne ile seyirciler arasındaki mesafenin uzak olmasından dolayı, 

tiyatrocuların rollerini daha iyi oynamaları ve rollerini yaptıkları kişileri daha net bir 

şekilde temsil edebilmek için yüz mimiklerine uygun biçimde tasarlanmış yüze 

takılan maske manasına gelmektedir (13, 14).  

Kişilik sözcüğünün tek bir tanımını yapmak mümkün değildir, ancak Türk 

Dil Kurumu (TDK) “bir kimseye özgü belirgin özellik, manevi ve ruhsal 
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niteliklerinin bütünü” olarak tanımlamaktadır. Toplum Bilimi tanımlamasına göre 

ise toplumsal yaşam içinde bireyin edindiği alışkanlık ve davranışların bütünüdür.  

Kişilik, bireyin doğuştan getirdiği ve yaşantı sonucu kazandığı, onu diğer 

bireylerden ayıran özelliklerin tamamı olarak tanımlanabilir (15). Kişilik bir bireyi 

diğer bireylerden farklı kılan ve süreklilik gösteren davranışların tamamıdır (16). 

İnsanlar zaman zaman birbirlerinden bahsederken , ”kişilik sahibi”, “güvenilir 

kişiliği var”, “kişiliği zayıf”,” “kişiliksiz” , gibi ifadeler kullanarak tanımlama 

yaparlar. Günlük konuşmalarda bazen kişilik “mizaç”, ”huy”, ”karakter” gibi 

kavramlarla eş anlamda kullanılmaktadır (16). Bireyin kişiliği doğuştan gelir ve  

yaşadığı çevre ile kurduğu etkileşimle şekillenmektedir (17). Bireyin kişiliğinin 

oluşmasında en etkili çevre, kendisine en yakın olarak tanımlanan aile, okul ve 

arkadaş çevresidir (18).  Kişinin hayatı boyunca insanlarla olan ilişkileri, tecrübeleri, 

yaşananlara olan tutumu ve aldığı kararlar kişiliğin oluşumunu etkileyen faktörlerdir. 

Kişilik, sadece bedensel özelliğe, çevresel ve sosyal olaylara bağlı değildir. Kişilik, 

tüm bu olguların meydana getirdiği bireysel farklılıklardır. Kişilik doğumdan 

itibaren başlar ve ancak ölümle sona ermektedir (19).  

Psikologlara göre kişilik, kişinin kendine has ve ayırt edici davranışlarını 

içerir. Bireyin en tipik veya sık görülen davranışını temsil ettiği için özeldir. 

Davranışlar bireyi diğer insanlardan ayırdığı için kişilik ayırt edicidir (20). 

Kişilik ile aynı anlamda kullanılan ama sadece kişiliğin bir parçası olarak 

değerlendirilen Karakter, Mizaç ve Benlik gibi kavramlar kişilikle yakın ilişkisi olan 

kavramlardır. 
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3.1.1 Karakter  

Karakter, kişiliğin ahlaki yönünü tanımlamada kullanılan bir kavramdır. 

Bundan dolayı karakterin etik bir kavram olduğunu söylemek mümkündü (21) . 

Karakter kavramı kişilerin bazı davranışlarını aşırı abartması sonucu da ortaya 

çıkabilmektedir. Mesela hasta olmak çoğu insanı az ya da çok korkutur, ancak 

hastalanma korkusunu fazlasıyla abartarak hastalık hastası olması ve bu özelliğinin 

toplum içinde ana etken haline geldiğinde, kişiye has bir karakter haline dönüşür. 

Karakter olgusu insanı tanımlarken; sosyal, kültürel ve psikolojik kavramlarla ilgili 

tanımlamayı amaçlamıştır  (22). 

Karakter, kişiliğin önemli bir parçasıdır. Doğru ve yanlışı değerlendirmek, 

hoşgörü olmak, adaletli olmak, yardımsever olmak gibi değerlere sahip olmak 

kişinin karakteri ile alakalıdır (20). 

Bir kişinin karakterinin oluşmasında çevresel etkilerin içinde ahlaki 

değerlerde vardır. Karakteri kuvvetli diyebileceğimiz bir kişinin ait olduğu sosyal 

çevrenin değerlerini benimsemesi ve o çevrenin dini, milli ve manevi değerlerine 

uygun davranışlar sergilemesi beklenir. Kişinin bu sosyal çevresi özellikle sosyal ve 

ahlaki değerleri öğrendiği ve yetiştiği yani ait olduğu çevresidir. Kişi bireyi olduğu 

toplum değerlerini özümser ve ona göre yaşar (23). Karakter kavramını tanımlarken 

yardımsever olmak, empati yapmak, anlayışlı olmak, dürüst olmak, güvenilir olmak 

gibi ifadeler kullanılabilir. 

Karakter, bireyin doğru düşünmesini ve hareket etmesini sağlayan bir 

kavramdır. Karakter, bireyin olduğu ve olmak istediği şeydir. Kişinin olumlu tutum 

ve davranışları sosyal çevre tarafından sürekli vurgulandığında, bu davranış ve 

tutumlar karaktere yerleşir ve onun doğru ve iyi bir karakter olmasını destekler. 
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Bunun anlamı karakterin bireylerden istedikleri ve bekledikleri doğru davranış 

kalıplarıdır. Kişinin karakter özellikleri güçlenmesi için bu davranışların 

tekrarlanması gerekir. Doğru ve iyi karakter özelliklerine sahip bireyler de toplumda 

daha yüksek bir yere sahip olacaktır (24). Bu açıdan karakter; duygu, tutum, davranış 

ve ahlaki özellikler de dâhil olmak üzere bireyin kendi içinde doğru karar 

mekanizmasını oluşturmasını sağlayan bireysel niteliklerin bütünüdür (25). 

3.1.2. Mizaç (huy) 

Mizaç biyolojik temelli kişilik özellikleri ile ilgilidir. Mizaçta kalıtımsal yani 

doğuştan gelen özelliklerin baskın olduğu söylenebilir  (26). Mizaç (huy) duyguların 

kişiye özgü biçimde tepkiye dönüşmesidir (27). Mizaç bireyin duygusal yönünü temsil 

eder. Hipokrat beden kimyasının mizaç üzerinde önemli etkilerinin olduğunu 

söylemiştir. Hipokrat mizaç çeşitlerini şu şekilde açıklamıştır (28).  

Neşeli Mizaç: Neşeli mizaçlı olarak tanımlanan bireyler hareketli ve 

neşelidirler. Bu kişilerin ilgi duydukları şeyler kolayca değişebilir.  

Soğukkanlı Mizaç: Bu gruptaki bireyler az hareketlidirler, fazla neşeli 

olmayan, soğukkanlı ve kuvvetli kişilikleri vardır.   

Kızgın Mizaç: Bu gruptaki kişiler çabuk sinirlenen, hareketli, heyecanlı ve 

kuvvetli mizaçtır.  

Melankolik Mizaç: Melankolik olarak tanımlanan bireyler çabuk sıkılan, 

üzgün, hareketsiz ve zayıf kişiliği yansıtan mizaç biçimidir.  

Buss ve Plomin, mizacı doğuştan gelen özellikler olarak tanımlamışlar ve 

bunun genetik olduğunu ve zamanla değişmediğini söylemişlerdir. Mizaç konusunu 

üç özellik ile ele almışlardır; duygusallık, aktivite ve sosyalleşme. Bunların her biri 

diğerlerinden bağımsızdır ve bireyin gelecekteki yaşamı için bir temel oluşturur. 
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Duygusallık; duygusal ve davranışsal uyarımı içerir. 

Aktivite; Enerji gerektiren davranışların konuşma, hareket, süre ve tepki 

oranlarını kapsar. 

Sosyalleşme; başkalarıyla birlikte olmanın yalnız olmaktan daha iyi olduğu 

anlamına gelir. 

Sosyalleşme girişimlerinin sayısı, bağlanma miktarı, başkalarıyla harcanan 

zaman miktarı ve sosyal duyarlılıkla ölçülür (29). 

Mizaç, karakter ve kişilik her ne kadar da birbirlerine yakın anlamdaymış gibi 

kullanılsa da esasında birbirlerinden farklı kavramları ifade etmektedirler. Mizaç, 

genetik, biyolojik ve yapısal bir temeli olan davranış ve tutumlardır. Mizaç 

farklılıkları bebeklik ve çocukluk döneminde ortaya çıkar ve kişiliğin özünü 

oluşturur. Karakter, bir kişinin yaşamı boyunca sosyal etkileşimler ve deneyimlerden 

kaynaklanan değişken tutum ve davranışlar olarak tanımlanır. Kişilik ise genetik 

olarak kalıtılan mizaca eklenen karakterden oluşur. Kısaca kişilik, zamanla 

değişmeyen, insanları birbirinden ayıran ve kendine has özellikler yaratan bir 

kavram olarak tanımlanmaktadır. Mizaç genetik bir alt yapıdır ve kişilik özelliklerini 

şekillendirir (30). 

3.1.3. Benlik 

Benlik kavramı, kişinin kendisi ile alakalı algıları, duyguları, tutum ve 

davranışları ve kim olduğu ile ilgili fikrini ifade eder (31).  Başka bir ifade ile benlik 

kavramı, kişinin kendi benliğini algılama ve kavrama biçimi olarak kendisini nasıl 

görüp, nasıl değerlendirdiğini anlatmaktadır (32). Benlik, insanların kim olduklarına 

ve ne olacaklarına ilişkin algıları, inançları, kendilerine uygun buldukları kimlikler 
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ve kendilerine verdikleri değerdir. Bireyin kendisi ile ilgili tüm değerlendirmeleri 

olarak tanımlanabilir (33). 

Benlik kavramı, bireyin etnik köken ve cinsiyet gibi kendi yeterlilik ve 

özelliklerinin tüm detaylarını içerir. Bu teori deneyimle sürekli değişir, birey yaş 

olarak büyüdükçe benlik kavramı yenilenir ve netleşir. Olumlu bir benlik kavramı, 

bireyin hayatı boyunca mutlu olması için çok önemlidir (34). 

Birinin başkaları  tarafından beğenilmesi ve kabul görmesi, kişinin benlik 

saygısını yaratır veya geliştirir. Benlik saygısı, bireyin benlik değerlendirmesi 

sonucunda ulaştığı benlik kavramını kabul etmesinden kaynaklanan takdir 

durumudur. Benlik saygısının üstün olması için kişinin benlik saygısını geliştirmek 

için fazladan bir çaba sarf etmesine ve üstün niteliklere sahip olmasına gerek yoktur. 

Çünkü benlik saygısı, genel olarak kendinden memnun olma durumudur. Benlik 

saygısı, kendini değerli, sevilebilir hissetme durumudur. Kendini kabul ve kendine 

güvene izin veren olumlu bir ruh halidir (35). 

Egzersizin beden imajı doyumu ve benlik saygısı üzerindeki etkisini ortaya 

çıkarmak için yapılan araştırmalar çerçevesinde araştırmacılar; Benlik saygısı, beden 

imajı doyumu ve egzersiz arasında dolaylı bir ilişki olabileceğini belirtmişlerdir (36). 

Spor yapan bireylerin yaşam kalitesinin yüksek olmasının benlik saygısı 

düzeyi ile ilişkili olması kaçınılmazdır. Aynı zamanda spor aktivitelerinin insan 

hayatına kattığı faydalar ile bireyin benlik saygısının artmasını sağlar. Bireyin 

toplum içinde kendini kabul etmesi ve bir birey olduğunun farkına varması sporun 

da etkisinin görüldüğünü göstermektedir (37). 
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3.1.4. Beş faktör Kişilik Özelliği 

Kişilik konusu, her biri bireysel farklılıklar alanına benzersiz katkılar sunan 

birçok teorik perspektiften kavramsallaştırılmıştır. Kişilik özelliği teorisi en yaygın 

kullanılanlardan biridir ve özellik teorisi içinde değerlendirilir. Kişilik; bireyin farklı 

durumlardaki davranışlarını açıklayan kişilerarası duygusal, motivasyonel, 

deneyimsel bir etkileşim tarzı olarak tanımlanmaktadır (38). Birçok kuramcı kişiliğin 

tanımlanmasına ve ölçülmesine yönelik olarak fikir beyan etmişlerdir. Beş faktör 

kişilik modeli de kişiliğin değerlendirilmesinde sıklıkla kullanılan yaklaşımlardan 

biridir. Beş faktör kişilik modeli “özellik yaklaşımına” dayandırılmaktadır. Bu 

yaklaşımla kişiliğin ölçülmesinde bireylerin kendilerini ve diğerlerini tanımlamada 

kullandıkları “sıfatlardan” yararlanılmaktadır (39). 

Kişilik özellikleri, kişinin nasıl hissettiğini, düşündüğünü ve davrandığını 

kategorize etmek için kullanılan bir yöntemdir (40). Beş büyük kişilik özellikler 

şunlardır: Deneyime Açıklık, Vicdanlılık, Dışa Dönüklük, Uyumluluk ve 

Nevrotiklik. 

Beş kaktör kişilik modeli, beş geniş boyutta tanımlanır. Beş faktörün her biri 

birçok dar özelliği bütünleştirir. Bu eğilimler doğuştan gelir, kişinin ömrü boyunca 

gelişir ve bireyin nasıl düşündüğü, hissettiği ve davrandığı üzerinde etkisi vardır 

(41). 

3.1.4.1. Deneyime Açıklık 

Deneyime Açıklık; hem akıl hem de kültür olarak yorumlanmıştır. Bu 

boyutla yaygın olarak ilişkilendirilen özellikler hayal gücü, merak, özgünlük, geniş 

fikirlilik ve sanatsal duyarlılığı içerir. Deneyime açıklığı yüksek kişiler, yeni şeyler 
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öğrenmeyi ve yeni deneyimler yaşamayı seven kişilerdir. Bu faktörde yüksek puan 

alanlar, hayal gücü, sanatsal ilgiler, duygu derinliği, denemeye isteklilik, entelektüel 

merak ve çeşitliliğe hoşgörü gibi özellikler gösterirler. Bu faktörde düşük puan 

alanlar genellikle geleneksel, gerçekçi, tutucu ve pratik olarak tanımlanır (42). 

3.1.4.2. Vicdanlılık(öz disiplin) 

Vicdanlılık(öz disiplin); yeterli olmak için başarılı, disiplinli, düzenli, 

uyumlu, güvenilir ve temkinli olma (43). Yüksek Vicdanlılık, güvenilir ve hızlı 

insanlarda tanımlanır. Bu boyutta yüksek puan alan bireyler genellikle disiplinli, 

verimli, iyi organize olmuş ve güçlü bir görev duygusuna sahip kişiler olarak 

tanımlanır. Düşük puan alanlar spontane, düzensiz, esnek planları tercih eden ve 

kesin detayları sevmeyen olarak tanımlanabilir (42). 

3.1.4.3. Dışadönüklük 

Dışadönüklük; konuşkan, girişken, iddialı, heyecan arayan ve sosyal birey 

olma (43). Dışadönüklük'te yüksek puan alanlar, başkalarıyla etkileşimden enerji 

elde edenler olarak tanımlanır; düşük puan alanlar (içe dönükler) enerjiyi 

kendilerinden alırlar. Dışadönükler dışa dönük, arkadaş canlısı, iddialı, başkalarıyla 

çalışmaktan hoşlanan ve liderlik rollerinden hoşlanan kişiler olarak tanımlanır. 

İçedönükler, çekingen, resmi, ciddi, sessiz, yalnız çalışmayı tercih eden ve liderlik 

rollerinden kaçınan kişiler olarak tanımlanmaktadır (42). Bu boyutta yüksek puan 

alan bireyler dışa dönüktür. Bu boyutun diğer ucunda ise içe dönüklük vardır. İçe 

dönük bireyler dışadönüklerin sergilediği özelliklere sahip değildir, ancak bu, içe 

dönüklerin asosyal ve enerjisiz olduğu anlamına gelmez. İçedönük bireyler daha 

utangaç, mesafeli, ketum, sessiz, pasif ve yalnızlığı seven kişilerdir (44). 
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3.1.4.4. Nevrotizm 

Nevrotizm; hoş olmayan ve olumsuz korku, kaygı, karamsarlık, üzüntü, 

güvensizlik gibi duygular içerir (43). Nevrotizm, bireyin duygusal istikrarı ve 

olumsuz duyguların derecesi ile ilgilidir. Bu alanda yüksek puan alan kişiler, 

endişelenmeye yatkın, kolayca üzülen, olumsuz duygusal tepkiler ve kaygı duyguları 

yaşayan kişiler olarak tanımlanabilir. Bu faktörden düşük puan alanlar rahat, esnek, 

sakin ve stresli durumlarda kolayca üzülmeyen kişiler olarak tanımlanabilir (42). 

Nevrotizm boyutu, duygusal dengesizlik olarak da adlandırılır. Nevrotizm düzeyi 

yüksek olan bireyler sürekli olarak kaygılı, güvensiz hissetme, öfkeli ve alıngan 

bireyler olarak değerlendirilir. Nevrotizm düzeyi düşük olan kişilerin kendilerini 

rahat, duygusal olarak dengeli, stresli durumlarda sakin kalabildikleri, kolay 

sinirlenmedikleri, özgüvenlerinin yüksek olduğu ve olumlu duygular yaşama 

eğiliminde oldukları belirtilmektedir (45). 

3.1.4.5. Uyumluluk (Uzlaşılabilirlik) 

Uyumluluk(uzlaşılabilirlik); kibar, iyi huylu, işbirlikçi, hoşgörülü ve 

merhametli olmayı içerir (43, 46). Uyumluluk, arkadaş canlısı, işbirlikçi ve şefkatli 

bireyler olarak tanımlanır. Bu kişiler ayrıca sıcak, memnun etmeye istekli ve iyi 

huylu olarak tanımlanabilir. Bu faktörden düşük puan alanlar daha mesafeli, dik 

kafalı, şüpheci, rekabetçi ve gururlu olarak tanımlanabilir (42). 

Bu faktörlerin ve yönlerin yukarıdaki tanımları, faktörlerin ortak dilde 

kullanılanlardan farklı tanımlarına sahip olabileceğini göstermektedir. Bu 

özelliklerin hiçbiri, nevrotiklik de dahil olmak üzere olumsuz özellikler değildir. 

Ancak bazıları olumsuz bir çağrışıma sahip gibi görünse de esasında  doğru değildir. 
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Her bir faktörün bireyin kişiliğinde değeri vardır. Nevrotizmde yüksek puan almak 

olumsuz bir sonuç gibi görünse de, yüksek Nevrotizm bazı durumlarda faydalı ve 

gerekli olabilir. Bu puanlar, bireyin ve testi hazırlayanların karakteristik düşünce, 

duygu ve davranış kalıplarındaki bireysel farklılıkları anlamalarına yardımcı olur 

(42). 

3.1.5. Kişilik Kuramı 

Öğretmen adaylarının kişilikleri ile ilgili araştırmamızda temel yöntem 

olarak kabul edilen Treyt (özellikler) Kuramı’na göre kişilik, bireyin özelliklerinin 

belirlediği bir yapıdan oluşmaktadır. Kişinin temel özellikleri biliniyorsa kişiliği de 

öğrenilebilir. Bu teorinin varsayımı, bazı kişilik özelliklerinin kişilik testleri ile 

ölçülebileceğidir. Yapılması gereken amaca uygun “en doğru” özelliklerin 

seçilmesidir. Treyt kuramı dikkate alınarak kişilik özelliklerini belirleyen ilk 

akademik çalışma 1936 yılında Allport ve Odbert tarafından yapılmıştır. 

Araştırmacılar, bir kişiyi diğerlerinden ayıran davranışlarının terimler listesini 

çıkarmışlardır. Bu listeden sıradan denilebilecek ortak davranışları çıkardıktan sonra 

kişiliği tanımlamada kullanacakları yaklaşık 18,000 kelimelik bir liste 

oluşturmuşlardır. Raymond Cattel (1946), oluşturdukları bu listeye faktör analizi 

yaparak 16 temel kişilik özelliğinden (problem çözme, canlılık, kurallara bağlılık, 

strese dayanıklılık, sıcakkanlılık, girişkenlik, baskınlık, duyarlılık, ihtiyatlılık, soyut 

düşünme, kendini sorgulama, değişimlere açıklık, mükemmeliyetçilik, kendine 

yeterlik, gerginlik, ketumluk) oluşan bir liste elde etmiştir. Bu özellik yaklaşımı, Beş 

Büyük Kişilik Kuramı’nın temelini oluşturmuştur (47).  
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3.2.  Yaşam Becerileri  

Yaşam becerilerinin kültürler ve toplumlara göre farklılık 

gösterebilmektedir. Dolayısıyla kavram olarak tanımını tam olarak yapmak mümkün 

değildir. Ancak, Dünya Sağlık Örgütü (WHO) (48) Yaşam becerilerini, “bireylerin 

günlük yaşamın talepleri ve zorluklarıyla etkili bir şekilde başa çıkmalarını sağlayan, 

uyumlu ve olumlu davranış becerileri olarak tanımlamıştır”.  Bu temel yaşam 

becerilerini “karar verme, problem çözme, yaratıcı düşünce, iletişim, kişilerarası 

ilişkiler, eleştirel düşünme, öz farkındalık, empati, duygularla başa çıkma, stresle 

başa çıkma olmak üzere on başlık altında değerlendirmiştir”. Birleşmiş Milletler 

Uluslararası Çocuklara Acil Yardım Fonu (UNICEF)'e (49) göre yaşam becerileri, 

genellikle önemli kabul edilen psikososyal ve kişilerarası beceriler olarak 

tanımlanmaktadır. Yaşam Becerileri terimi sağlık, eğitim, sosyal politika gibi birçok 

farklı alanlarda tanımlanmaya çalışılmıştır. Yaşam becerilerinin geliştirilmesi, insan 

hayatı boyunca devam edecek olan sosyalleşme sürecinin bir parçası olacaktır ve her 

yaştan bireyin ihtiyacına yönelik yaşam becerileri vardır. 

Yaşam becerileri, kişinin günlük yaşamının ve işinin bir parçası olan hem 

bireysel hem de toplumsal bilgi, izlenim, karşılaşma ve deneyimlerin yapıcı bir 

şekilde işlenmesi ve kişinin yaşamında ortaya çıkan bazı değişikliklerin sonucu 

olarak geliştirilir (50). 

Yaşam becerileri, her yaş grubunda olan insan için önemlidir. Bundan dolayı 

yaşam becerilerinin gelişim sürecinin hayatın bütün aşamalarında gerekli olduğu 

bilinciyle inceleme yapmak gerekmektedir (5).  

Rychen ve Salganik (51) göre yaşam becerilerini yalnızca bireyin “başarılı 

bir yaşam” elde etmek için ihtiyaç duyduğu yetkinlikler olarak değil, aynı zamanda 
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yaşam becerileri ediniminin “iyi işleyen bir topluma yaptığı katkı” olarak 

tanımlamaktadır ”. 

Yaşam becerileri kazanımı, literatürde, bireyin belirli yetkinlikleri, tutumları, 

değerleri, anlayışları ve davranışları edindiği bir amaca yönelik bir araç olarak 

kavramsallaştırılmıştır. Literatürde yaşam kalitesi sonuçlarına ulaşmak için 

edinilmesi önemli olarak tanımlanan çeşitli yaşam becerileri vardır. Örneğin, kişisel 

bakım, kişisel hijyen, para kazanma, faturaları ödeme, iş bulma, liderlik becerileri, 

problem çözme, organizasyonel beceriler, beslenme, cinsel eğitim, iletişim, 

kişilerarası beceriler ve kamu kaynaklarını kullanma gibi yaşam becerisine ihtiyaç 

vardır (52). Yaşam becerileri, genç bir bireyin yaşam kalitesini arttırmaya yönelik 

bir araç olarak kullanılır denilebilir.  

Genel olarak yaşam becerileri, bir şeyi yapmak ve/veya bir amaca ulaşmak 

için bilgi, davranış, tutum ve değerlerin ve bazı becerilerin bir karışımını ifade eder. 

Yaşanılabilir bir geleceği şekillendirmek için eleştirel düşünme, yaratıcılık, 

organizasyon, sosyal iletişim, uyarlanabilirlik, problem çözme ve demokratik 

temelde işbirliği gibi yetkinlikler olması gerekmektedir (50).  

3.2.1. Yaşam Becerileri Yaklaşımları  

Disiplinler arasında, yaşam becerisinin kesin tanımı değişir. Örneğin, Hodge, 

Danish ve Martin (53) göre yaşam becerileri terimi “sosyal-duygusal öğrenme, 

duygusal zeka, pozitif psikoloji, dayanıklılık ve karakter eğitimini” tanımlamak için 

kullanmıştır (53). 

Moote ve Wodarski (54), yaşam becerilerini kişinin öz yeterliliği ve karmaşık 

bir toplumda duygusal ve kişisel duygularını kontrol ederek, sorunları çözerek, 

dürüstçe iletişim kurarak ve aynı zamanda sosyal destek kazanarak ve sürdürerek 
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başarılı olma yeteneğiyle ilişkilendirir (54). WHO (48) farklı kültürler arasında 

geçerli olan beş yaşam becerisi alanı belirlemiştir. Bu alanlar, duygular ve stresle 

başa çıkma, yaratıcı ve eleştirel düşünme, karar verme ve problem çözme, iletişim 

ve kişilerarası beceriler, öz farkındalık ve empatiyi içerir. 

Daha spesifik olarak yaşam becerilerini, içsel becerilerin ve kişilerarası 

becerilerin bir repertuarı olarak kabul eder. İçsel yaşam becerileri, duygusal 

düzenleme, hedef belirleme ve zaman yönetimini içerir. Kişilerarası yaşam becerileri 

arasında sosyal beceriler, sözlü ve sözsüz iletişim ve ekip çalışması yer alır. Ayrıca, 

yaşam becerileri bir bağlamda öğrenilip uygulanabilmeli ve daha sonra evde veya 

okulda olduğu gibi başka bir bağlama aktarılıp uygulanabilmelidir. Yaşam 

becerilerini başka bağlamlarda kullanma becerisi, yaşam becerisi transferi olarak 

bilinir. Örneğin, gençler spor sırasında akranlarıyla nasıl çalışacaklarını ve 

çatışmaları nasıl çözeceklerini öğrendiklerinde, okulda sınıf arkadaşlarıyla çalışırken 

de aynı yaşam becerilerini kullanabilirler (55). 

3.2.2. Yaşam Becerileri ve Spor 

Spor ve gençlik faaliyetleri, davranışsal sağlık sorunlarının başlangıcını veya 

bunlara bağlılığı azaltmanın bir yolu olarak yaşam becerilerinin geliştirilmesini ve 

transferini kolaylaştırmak için kullanılan etkili bir araçtır. Gençlik spor genel olarak 

“organize veya gündelik oyun aracılığıyla fiziksel yeterliliği ve zihinsel sağlığı ifade 

etmeyi veya iyileştirmeyi amaçlayan fiziksel aktiviteler” olarak tanımlanır (56) . Spor 

ilgi çekici ve anlamlı bir araç olarak, uygun şekilde programlandığında, toplum 

yanlısı akranlar ve olumlu yetişkin rol modelleri ile etkileşim kurmak için eğlenceli 

ve keyifli fırsatlar sağlayabilir (55).  
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Özellikle çocuklar ve gençlerde spor yoluyla yaşam becerilerinin 

geliştirilmesine olan ilgi, günümüzde birçok çağdaş gençlik spor organizasyonunun 

sosyal-duygusal gelişimi birincil hedeflerinden biri olarak belirlediği günümüzde 

açıkça mevcuttur (57). Böylece çocuk ve ergenler hayatları boyunca ihtiyaç 

duyacakları temel bilgi, beceri, deneyim ve değerleri öğrenmiş olacaklardır. Spora 

katılım, bireylerin birçok gelişim alanına etki etmektedir. Spora katılımın bireysel 

gelişim alanlarına etkisini araştıran çalışmalarda, sportif etkinliklerin karakter 

gelişimi, işbirliği ve sosyal sorumluluk sağladığı belirlenmiştir (58, 59). Ayrıca 

iletişim becerileri, ekip çalışması, etkili zaman yönetimi, liderlik ve öz-yeterlik gibi 

özellikleri geliştirdikleri bulunmuştur (60).  

Bean, Forneris ve Fortier (61) gençlerin spora ve gençlik faaliyetleri 

programına katılarak sadece yaşam becerilerini geliştirmekle kalmayıp, aynı 

zamanda ev ve okul gibi yaşam alanlarına da sahip oldukları yaşam becerilerini 

aktardıklarını belirtmiştir.  

Gould & Carson (57) “hedef tayin etme, duygu kontrolü, öz saygı ve çok 

çalışma etiği gibi içsel kişisel varlıklar, özellikler ve beceriler spor yoluyla 

kazanılabilir, kolaylaşabilir, gelişebilir ve spor dışı ortamlarda kullanılmak üzere 

transfer edilebilir tanımını yapmıştır. Gould (57) antrenörlerden, spor 

direktörlerinden, ebeveynlerden, sporculardan ve daha fazlasından girdi toplayarak 

en büyük yaşam becerisi ihtiyaçlarını belirlemeye giriştiler. Gençlik sporundaki bu 

paydaşlar, iletişim becerilerini, karar verme becerilerini, zaman yönetimi becerilerini 

ve daha fazlasını lise öğrencisi sporcular için büyük ölçüde faydalı olarak kabul 

ettiler. 
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Sporun yaşam becerileri üzerine etkisini inceleyen araştırmalar göstermiştir 

ki müzik, drama, spor ve serbest zaman etkinlikleri gibi okul dışı faaliyetler gençlerin 

yaşam becerilerini daha kolay geliştirebileceğini göstermiştir (62). Marsh (63) ders 

dışı bir etkinlik olarak spor, çocukların ve gençlerin yaşam becerilerine olumlu katkı 

sağladığını söylemektedir. Gençlerin sosyal, fiziksel ve zihinsel yönden olumlu 

gelişimlerinde sporun önemli bir rolü vardır (64). Bu sebeple gençlerin hayatta karşı 

olumlu tutum geliştirmeleri ve adapte olmaları için bilinçli birşekilde yaşam 

becerilerinin öğretilmesi önem taşımaktadır (65, 66). 

3.2.3. Yaşam Becerisi Temel Alanları  

Dünya Sağlık Örgütü WHO (48); farklı kültürler arasında geçerli olan beş 

yaşam becerisi alanı belirlemiştir. Bu alanlar, duygular ve stresle başa çıkma, yaratıcı 

ve eleştirel düşünme, karar verme ve problem çözme, iletişim ve kişilerarası 

beceriler, öz farkındalık ve empatiyi içerir.  

3.2.3.1. Karar Verme ve Problem Çözme Becerileri  

Karar verme becerisi, yaşamlarımızla ilgili kararları yapıcı bir şekilde ele 

almamıza yardımcı olur. Bu beceriye sahip insanlar herhangi bir konu hakkında karar 

verirken sürecin başı ve sonucuyla ilgili tahminde bulunabilirler. Karar verme, 

konuyla ilgili şüphe ve tartışmaların sona erdiği ve seçilen yolun uygulanmaya 

başlandığı mantıksal sürecin son ürünüdür. 

Benzer şekilde, problem çözme becerisi de, hayatımızdaki problemlerle 

yapıcı bir şekilde başa çıkmamızı sağlar. Çözülmeden bırakılan önemli sorunlar 

zihinsel strese neden olabilir ve buna eşlik eden fiziksel zorlanmalara neden olabilir. 

Bireyin problemler karşısında başarı gösterebilmesi onların problem çözme 
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becerilerindeki yeterliliklerine bağlıdır. Bireyin problem çözme becerisi onun bilgiyi 

işleme süreçlerini yansıtmaktadır (48, 67). 

Karar verme ve problem çözme becerileri kavramsal olarak benzerdir ve bu 

beceriler bireyin belirlediği ve değerlendirdiği alternatifler arasından yerine getirmek 

için bir alternatif seçtiği karmaşık süreçler olarak nitelendiriliyor. Bazı durumlarda 

karar verme süreci, problem çözme, geleceği tahmin etme ve verileri değerlendirme 

gibi tüm bilişsel eylemleri kapsar (68). 

3.2.3.2. Yaratıcı ve Eleştirel Düşünme Becerileri  

Yaratıcı düşünme, mevcut alternatifleri ve eylemlerimizin veya 

eylemsizliğimizin çeşitli sonuçlarını keşfetmemizi sağlayarak hem karar vermeye 

hem de problem çözmeye katkıda bulunur. Doğrudan deneyimimizin ötesine 

bakmamıza yardımcı olur ve herhangi bir sorun tanımlanmasa veya herhangi bir 

karar verilmese bile yaratıcı düşünme, günlük hayatımızın durumlarına uyarlanabilir 

ve esnek bir şekilde yanıt vermemize yardımcı olabilir. 

Eleştirel düşünme, değerler, akran baskısı ve medya gibi tutum ve 

davranışları etkileyen faktörleri tanımamıza ve doğru değerlendirmemize yardımcı 

olur (48).  

Eleştirel düşünme becerisi, araştırmacılar tarafından herhangi bir bilgi, inanç, 

iddia veya düşüncenin doğru, geçerli ve değerli olup olmadığına karar vermek için 

var olan durumu dikkatli, duyarlı, nesnel ve sürekli bir yaklaşımla analiz etmek ve 

değerlendirmek olarak tanımlanmaktadır (69). 

Eleştirel düşünme becerisi, gözlem ve bilgiye dayalı sonuçlara ulaşmak 

olarak nitelendirilir. Eleştirel düşünmede niyet; Okunan, bulunan veya söylenen 
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bilgiler üzerinde kesin bir sonuca varmak yerine alternatif açıklamaların 

olabileceğini de dikkate alır (70). 

Ennis (71) eleştirel düşünmeyi kişinin ne yapmasına ve neye inanmasına 

karar vermesini sağlayan mantıklı ve gerçekçi düşünme olarak tanımlamıştır. 

Eleştirel düşünmenin bileşenleri olarak düşünceleri netleştirme, bilgilerin 

doğruluğunu ve geçerliliğini test etme, değerlendirme ve problem çözme gibi 

becerilerin olduğunu belirtmiştir. Diğer yandan doğru ve geçerli bilgiyi bulmak, açık 

görüşlü olmak, olaylara bütüncül bakmak, farklı bir bakış açısıyla yaklaşmak, 

başkalarının düşüncelerine saygılı olmak eleştirel düşünmenin temel unsurlarıdır. 

Wood'a (72) göre eleştirel düşünme, doğruyu ve yanlışı bulma sürecinde 

bireyin zihnini kullanabilmesidir. Wood, kişisinin eleştirel düşünmeye ulaşmak için 

aşağıdaki temel adımları atması gerektiğini belirtmiştir (72). 

1. Mantık ve mantıksal hataları tanımalı 

2. Fikirler ve fikirler arasındaki gerçeği nasıl ayırt edeceğini bilmeli. 

3. Adaletli ve açık fikirli olmalı 

4. Sorgulayıcı olmalı. Çünkü gerçeğin ortaya çıkması için olayların perde 

arkasındaki argümanların bilinmesi gerekir. 

5. Kişi kendi düşünce sistemini yeniden düzenlemelidir. 

Eleştirel düşünme yetenekler bağlamında bilginin etkin kullanımı, 

değerlendirilmesi ve kullanılması olarak ifade etmektedir. Düşünme eylemleri beş 

çatı altında toplanmıştır (72); 

1. Tutarlılık: Düşünmede oluşacak karışıklığı giderebilmelidir. 

2. Birleştiricilik: Düşünmede, düşüncenin tüm ana boyutlarıyla 

ilgilenebilmelidir. 
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3. Uygulamaya koyma: Bireyin bildikleri ile algılayana uygulayacağı 

arasındaki yeterliliktir. 

4. Yetkinlik: Eleştirel düşünme sürecinde gerekli donanıma sahip olmak 

5. İletişim kurma yeteneği: Bireyin algıladığı ile düşündüğü arasında 

bağlantı kurabilme yeteneğidir. 

3.2.3.3. İletişim ve Kişilerarası İletişim 

Etkili iletişim, bireyin kendisini sözlü ve sözsüz olarak kültürlerimize ve 

durumlarımıza uygun şekillerde ifade edebildiğimiz anlamına gelir. Fikirleri, 

arzuları, ihtiyaçları ve korkuları ifade edebilmek ve ihtiyaç anında tavsiye ve yardım 

isteyebilmek anlamına gelebilir. 

Kişilerarası iletişim becerileri, etkileşimde bulunduğumuz insanlarla olumlu 

şekillerde ilişki kurmamıza yardımcı olur. Bu durum, zihinsel ve sosyal sağlığımız 

için büyük önem taşıyabilecek dostane ilişkiler kurabilmek ve sürdürebilmek 

anlamına gelebilir.  Aile, arkadaş ve sosyal çevre gibi önemli sosyal destek 

kaynaklarımız ile iyi ilişkileri sürdürmek anlamına gelebilir (48).  

Yetersiz iletişim becerileri, memnuniyetsizlik, stres, depresyon, yalnızlık ve 

hatta fiziksel sağlığı etkileyebilecek sorunlara neden olabilir. Öte yandan bu 

becerilerde yeterlik, akran kabulü, sosyal destek, sosyal uyum ve başarı gibi istenen 

sonuçları da beraberinde getirir. Dolayısıyla iletişim becerilerinin bireysel 

özelliklerin (mikro ortam) yanı sıra bağlamsal faktörleri (makro ortam) oluşturan 

karışık bir yapıda olduğu söylenebilir (73). 

Kişilerarası iletişim, bireyler arasındaki sosyal etkileşim sürecini ifade eder. 

Bu süreçte kişiler çeşitli kodlar aktararak etkileşime girerler. Öte taraftan bu süreci, 

kişilerin birbirlerine birtakım kodları veya sembolleri aktarmaları kadar basit 
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değildir. Çünkü bu süreci oluşturan birçok farklı unsur vardır. Kişilerarası iletişim, 

kültürel geçmiş, geçmiş deneyimler, çevre algısı veya tutumlar gibi birçok bileşenin 

etkisi altındadır (74). 

3.2.3.4. Öz farkındalık ve Empati 

Öz-farkındalık, karakterimizin, güçlü yanlarımızın ve zenginliklerimizin, 

arzularımızın ve hoşlanmadığımız şeylerin farkına varmamızı içerir. Aynı zamanda, 

başkaları için empati geliştirmenin yanı sıra etkili iletişim ve kişilerarası ilişkiler için 

de genellikle bir ön koşuldur. Germer (75) göre bilinçli farkındalık, sosyal 

hayatımızda topyekûn bir ağ haline gelmenin bir yoludur. Bilinçli farkındalık uyanık 

olmaktır, ancak birçok insan yaşadığı olaylar karşısında bilinçli farkındalıkla 

zihinlerini yönetemezler. Bu gibi durumlarda birey, yaşadığı olaylara karşı bir an 

için ilgisini kaybeder. Bilinç durumu, bireyin duygusal ve bilişsel bir denge 

durumunu sürdürmesidir. Farkındalık düzeyi yüksek bireyler yaşadıklarını doğru-

yanlış ya da olumlu-olumsuz diye ayırmazlar.  

Empati, kişinin çevresiyle etkileşimini ve uyumunu artıran, kişiler arası 

iletişimi ve etkileşimi sağlayan bir beceridir. Empati, Antik Yunan dilinden 

"empatheia" kelimesi olarak türemiştir. Bireylerin yaşadıkları olaylar karşısında 

harekete geçmesine olanak tanıyan bir durum olarak bilinmektedir (76, 77).  Empati, 

aşina olmadığımız bir durumda bile, başka bir insan için yaşanan olayın nasıl 

olduğunu hayal etme yeteneğidir. Empati, aynı zamanda, dezavantajlı insanlara karşı 

hoşgörülü davranışları teşvik etmeye de yardımcı olabilir (48). 

Empati, insan ilişkilerinde güçlü bir araç olarak kabul edilir. Kişi empatik bir 

yaklaşıma sahip olduğunda, en düşmanca tavırları bile yumuşatacak ve dengeli 

diyaloglar kuracak bir anlaşma zemini oluşturur. Empatinin sosyal anlayışın bir 
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kişilik özelliği olduğunu ve sporcuların kişilik yapılarının normal bireylerden farklı 

olabileceğini belirtmişlerdir (48). 

 

Empati kendi içinde türlere ayrılmaktadır (48).  

İçgüdüsel empati: İnsanların doğduklarında sahip oldukları empati şeklidir. 

Bir haber dinlerken ya da film izlerken dökülen gözyaşı buna örnektir. Başkalarının 

dertlerini, acılarını kendileri gibi yaşamaktır. 

İlişkisel empati: Temas halinde olduğumuz kişilerin duygularına yönelik 

kurulan empati türüdür. İlişkideki kişilerle yakınlık derecesi empatinin gücünü 

etkileyen bir faktördür. Yakınlık derecesi arttıkça empati kurma gücü de artar. 

Deneyimsel empati: Bu durum kişinin kendi deneyimlerinden ve 

öğrenmesinden kaynaklanmaktadır. Bir kişinin aynı olayları yaşamış kişilerle 

özdeşleşmesidir (48). 

3.2.3.5. Stresle ve Duygularla Başa Çıkma 

Duygularla başa çıkmak, kendimizdeki ve diğerlerindeki duyguları tanımayı 

ve uygun şekilde yanıt verebilmeyi içerir. Öfke veya üzüntü gibi yoğun duygulara 

uygun şekilde tepki vermezsek sağlığımız üzerinde olumsuz etkilere neden olabilir. 

Stresle başa çıkmak, hayatımızda strese sebep olan kaynaklarını bulmak, 

bunun bizi nasıl ve ne kadar etkilediğini anlamak ve stres düzeyimizi kontrol etmeye 

yardımcı olacak şekilde hareket etmekle ilgilidir. Bu, örneğin fiziksel çevremizde 

veya yaşam tarzımızda değişiklikler yaparak stres kaynaklarını azaltmak için 

harekete geçtiğimiz anlamına gelebilir. Ya da kaçınılmaz stresin yarattığı 

gerilimlerin sağlık sorunlarına yol açmaması için nasıl gevşeyeceğinizi öğrenmek 

anlamına gelebilir (48). 
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Uzun süren yoğun stres, kişilerin üretkenliğini ve yaşamdan aldıkları zevki 

azaltmaktadır. Bireylerin çevresi ile olan duygusal ve sosyal ilişkilerine zarar 

vermektedir (78). Silver ve Wortman'a (79)  göre başa çıkma, bir bireyin potansiyel 

olarak zararlı bir sonuca verdiği herhangi bir tepkidir. Bu düzeyde başa çıkma, 

caydırıcı uyaranlara bir dizi öğrenilmiş yanıtın yanı sıra tehdide içgüdüsel veya 

refleksif yanıtları içerir. 

Bireyin psikolojik varlığını, özgüvenini ve benlik saygısını riske atan bir 

uyaran, bir gerginlik yani stres yaratır. Stres; Anksiyete, huzursuzluk, gerginlik gibi 

psikolojik reaksiyonlara veya vücutta alerji, kalpte çarpıntı, baş ağrısı gibi fiziksel 

reaksiyonlara neden olabilir. Bireyi tehdit eden bu uyarana verilen stres tepkisi, 

psikolojik, fizyolojik veya biyokimyasal şekillerde veya bu tepkilerin kombinasyonu 

şeklinde ortaya çıkabilir (80). 

Sporcularda stres altında fizyolojik olarak gözle görülen tansiyon, kas 

gerginliği, ter bezi aktiviteleri ve kalp atım sayısının arttığı bilinmektedir. Bu 

durumda, nefes alma daha sık hale gelir ve göz bebeklerinde büyüme açıkça görülür. 

Beyine ve kaslara daha fazla oksijen taşınması gerektiğinden dolayı beyaz kan 

hücrelerinin sayısında artış gözlenir. İç organlarda kan sayımlarında azalmaya neden 

olduğu ve sindirim sistemini yavaşlattığı gözlemlenmiştir. Bundan dolayı zihinsel 

dikkat azalır, algı yetersiz kalır ve unutkanlık görülür. Bu durum sporcuda psikolojik 

güvensizliğe neden olur, huzursuzluk ve karamsarlık duyguları başlar ve korku 

duygusu kişiyle etkileşime girer. Tüm bu faktörler sporcunun antrenman veya 

müsabaka esnasında sahip olduğu performansı tam olarak sergileyememesine sebep 

olan faktörlerdir. Bu gibi durumlarda sporcu konsantre olamamakta, koordinasyonu 

bozulmakta, teknik ve taktik hareketlerde hatalı hareketler sergileyebilmektedir (81).  
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Sporun, stresin etkilerini azaltmada önemli bir faktör olduğu araştırmalar 

sonucunda bulunmuştur. Youngs (82) egzersiz yapmanın yararlarını şöyle 

sıralamıştır; Spor yapmak sinirleri yumuşatır, ruh halini düzenler, alınan oksijen 

miktarını ve dikkati arttırır, spor vücudun enerji seviyesini yükseltir, spor kişinin 

kendini daha güçlü hissetmesini sağlar. Spor yapan kişilerin uyku kalitesi ve uyuma 

durumu düzelir (83). 

3.3.  Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği   

Günümüz bilgi çağının ihtiyacı olan insan modelinin yetiştirilmesi, bireylerin 

içinde yaşadıkları ait oldukları toplumun gerçeğine uyumlu olması ancak yeterli bilgi 

ve becerilere sahip öğretmenlerin sayesinde mümkündür. Öğretmenler ne kadar 

verimli, kaliteli, üretken olurlarsa eğitim verdikleri öğrenciler de o kadar başarılı 

olacaktır. Öğretmenlerin aldıkları eğitim, sahip oldukları bilgi ve becerilerinin yanı 

sıra mesleki kimliklerini tanımlayabilmeleri de önem arz etmektedir.  

Bir öğretmenden beklenen; yeniliğe ve değişime açık olması,  sorumluluk ve 

inisiyatif alabilmesi, öğrenme sürecini planlama ve yönlendirebilmesi, alanındaki 

gelişmeleri takip edebilmesi, teknolojiyi kullanabilmesi, iş birliği içinde olma ve 

girişimcilik gibi beceri ve yeterliklere sahip olması gerekmektedir. Günümüzde bir 

öğretmenin sahip olması gereken özelliklere ve niteliklere bakıldığında bu nitelikleri 

ve özellikleri kazandırmada temel bir süreç olan öğretmen eğitim sürecinin önemli 

bir faktör olduğu görülmektedir (84). 

3.3.1. Kimlik Kavramı  

TDK ya göre Kimlik toplumsal bir varlık olarak insanın nasıl bir kimse 

olduğunu gösteren belirti, nitelik ve özelliklerin bütünü olarak tanımlanmaktadır. 
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Kimlik bireyin hayatta varoluş şeklini ve yaşamdaki tavrını ortaya koyan önemli bir 

kavramdır. Kimlik kavramı sosyoloji, antropoloji, tarih, hukuk, psikoloji gibi birçok 

alanda ilgi görmüştür. Kimlik kavramı, her boyutunun farklı bilimsel disiplinlerde 

yer almasından ve çok boyutlu bir yapıya sahip olması sebebiyle, en karmaşık ve 

tartışmalı konulardan birisi olmuştur (85). Bir yapı olarak kimlik çok boyutlu ve 

karmaşıktır. Öz biçiminde kimlik, “benlik duygumuz veya kim olduğumuz” 

anlamına gelir (86). 

3.3.2. Öğretmen Kimliği  

Öğretim ve öğretmen eğitimi ile ilgili literatür, kimliğin dinamik olduğu ve 

bir öğretmenin kimliğinin duygu gibi hem bireye içsel olan bir dizi faktörün etkisi 

altında zaman içinde değiştiğine dair ortak bir görüşü ortaya koymaktadır. 

Araştırmacılar tarafından kimlik kavramını tanımlamak çoğu zaman zor olmuştur 

(87).  

Temel düzeyde, Gee (88)  kimliğin belirli bir bağlamda bir 'tür insan' 

önerdiğini kabul eder; kişinin bir “çekirdek kimliği” olabilirken, bu kimliğin farklı 

bağlamlarda faaliyet gösterdiği için birden çok biçimi vardır. Kimliğin 

algılanabileceği dört yol tanımlar: Doğa Kimliği (kişinin doğal durumundan 

kaynaklanır), Krum Kimliği (otorite tarafından tanınan bir konumdan türetilir), 

Söylem Kimliği (başkalarının kendi hakkında söyleminden kaynaklanır) ve Yakınlık 

Kimlik (dış gruplarla ilgili olarak kişinin uygulamaları tarafından belirlenir). 

Kimliğin çok yönlü doğası ve dış etkenler tarafından değişebileceği 

vurgulanmaktadır. 

Meslek olarak öğretmenlik, devletin eğitim-öğretim ve bununla ilgili yönetim 

görevlerini barındıran özel bir uzmanlık mesleğidir. Öğretmen meslek kimliği, 



30 

 

öğretmenlik mesleğinin temelinde olması gereken ve öğretmenlerin nasıl olmaları, 

nasıl hareket etmeleri ve nasıl anlamaları gerektiğine ilişkin görüşlerini, 

çalışmalarını ve toplum içerisindeki varoluşlarıyla ilgili değerler dizisi 

oluşturmalarını sağlamaktadır. Hiçbir öğretmenin deneyimleri, kişilikleri, eğitimleri 

ve öğretim pratiğinde yer alan bir topluluğun üyeleri olarak rollerine ilişkin 

yorumları bakımından aynı olmadığı bilinmektedir (89). Öğretmen kimliğinde 

birçok farklılıklar vardır. Irk, sınıf, cinsiyet, dil, yaş ve kariyer aşaması, kişilik 

özellikleri ve yaşam becerileri gibi. Bu yüzden Öğretmen olmanın tek tip bir kimliği 

olması mümkün değildir (89).  

Kimlik politik, sosyal ve kültürel varlığını tanımlayan bireye farklılık 

kazandıran bir niteliktir (8). Kimlik, kişinin varlığına anlam veren yapıdır. Kimlik 

türlerinden biri olan öğretmen kimliği, öğretmenin belirli bir durum ve zaman içinde 

karşılıklı insani ilişkiler yaşarken yakın çevresi, benliği, toplumsal konumu ve 

öğretmenin çevreyi yorumlaması sonucunda ortaya çıkan etiket olarak tanımlamak 

mümkündür (90). 

Öğretmen kimliği, mesleğinin tam merkezinde yer alır. Öğretmenlere, işlerini 

ve toplumdaki yerlerini "nasıl olunacağı", "nasıl davranılacağı" ve "nasıl 

anlaşılacağı" konusunda kendi fikirlerini oluşturmaları için bir çerçeve sağlar. Daha 

da önemlisi, öğretmen kimliği sabit veya dayatılmış bir şey değildir; daha ziyade 

deneyim ve bu deneyimden yapılan anlam aracılığıyla tanımlanır (10).  

3.3.3. Öğretmen Kimliğinin Oluşumu 

Bir öğretmenin kimliği, henüz üniversiteye girmeden önce başlamakta ve 

üniversitede eğitim süreci boyunca değişip gelişmektedir. Bu sebeple öğretmen 

adaylarının öğretme konusundaki algılarını, ihtiyaçlarını ve eksikliklerini ortaya 
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koymak için araştırmalar yapılmalıdır. Öğretmen adayları, öğretmen yetiştirme 

programlarında ilerlerken ve günümüzün zorlu koşullarında öğretmen olurken, bir 

öğretmenlik mesleği kimliğine bürünmeleri beklenmektedir. Ancak öğretmenler, 

okullardaki ve daha geniş topluluktaki etkileşimlerin bir sonucu olarak kariyerleri 

boyunca kimlik değişimleri yaşayabilirler (6).  Bu doğrultuda öğretmen adaylarının 

kişilikleri ve yaşam becerilerinin öğretmen kimliği oluşumunu olumlu yönde 

etkileyeceği düşünülmektedir.  

Öğretmenler, mesleki bir faaliyet olarak vicdanlı, sorumlu ve duyarlı 

vatandaşlar yetiştirmeye çalışan kişilerdir. Toplumun milli, manevi ve kültürel 

değerlerini bireylere aktarma ve onları özümseme işlevi öğretmenlerin sorumlulukları 

arasındadır. Öğretmenlerin mesleki görev ve sorumluluklarını yerine getirebilmeleri 

için mesleki bir kimliğe sahip olmaları gerekmektedir. Eğitimcilerin sahip olmaları 

gereken nitelikler şu şekildedir (11);  

 Branşı ile ilgili alan bilgisine hakim olma, 

 Eğitimde öğretim yöntemleri ve metotlarını bilmeli ve uygulayabilmeli,  

 Öğrencilerin öğrenme sürecindeki farklılıkları bilmeli, 

 Öz farkındalığı sahip olmalı ve farklılıklara anlayışlı olma,  

 Meslektaşları ile iletişim kurabilmeli ve etkileşimde bulunabilmeli 

Toplumun şekillenmesinde önemli rol oynayan öğretmenler, aynı zamanda 

öğrencileri için de rol modeldir. Öğretmen kimliğinin toplumsal hayattaki önemi, 

öğretmenler tarafından yetiştirilen bireylerin öğretmenden etkilenerek sonraki 

yaşamlarında devam ettikleri fikrinden hareketle ortaya konabilir (11).  
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4. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

Araştırmanın gereç ve yöntem bölümünde; araştırmanın modeli, sayıltıları, 

sınırlılıkları, evren ve örneklem seçimi, verilerin toplanması, veri toplama araçları 

ve verilerin analiz yöntemlerine yönelik açıklamalara yer verilmiştir. 

4.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırma nicel araştırma yöntemiyle gerçekleştirilmiş ve ilişkisel tarama 

modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli; iki ya da daha çok sayıdaki 

değişkenler arasındaki ilişkinin derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma 

modelidir (91).  

4.2. Araştırmanın Sayıltıları  

Türkiye’de Spor Bilimleri Fakültelerinde ve Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulluları’nda öğrenim gören beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü 

öğrencilerinin veri toplama araçlarındaki maddelere “ Kişilik Özellikleri, Yaşam 

Becerileri ve Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği” okuduklarını iyi bir şekilde 

anlayarak cevap verdikleri varsayılmıştır.    

4.3. Araştırmanın Sınırlılıkları  

Araştırma;  

 Üniversitelerin Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulları ve Spor Bilimleri 

Fakülteleri ile sınırlandırılmıştır. 

 Araştırma, 2021-2022 eğitim–öğretim dönemi ile sınırlandırılmıştır.  

 Beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümünde öğrenim gören öğrencilerle 

sınırlandırılmıştır. 
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 Araştırma; Kişilik Özellikleri Ölçeği, Yaşam Becerileri Ölçeği, Meslek Öncesi 

Öğretmen Kimliği ve kişisel bilgi formu ile sınırlandırılmıştır.  

4.4. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreni Türkiye’deki üniversitelerin Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu ve Spor Bilimleri Fakülteleri bünyesinde öğrenim gören beden eğitimi 

ve spor öğretmen adayları oluşturmaktadır. Bu araştırmanın katılımcı grubu, "basit 

seçkisiz örnekleme yöntemi" ile belirlenmiştir. Basit seçkisiz örnekleme yöntemi, 

seçkisizlik örnekleme temel alınan birimlerin seçilme olasılıklarının eşit olması 

anlamına gelmektedir (92). Araştırma grubu olarak Erciyes Üniversitesi, Fırat 

Üniversitesi, Harran Üniversitesi, Karabük Üniversitesi, Pamukkale Üniversitesi, 

Sakarya Üniversitesi ve Süleyman Demirel Üniversitesinden 622 öğretmen adayı 

belirlenmiştir  

4.5. Veri Toplama Araçları 

Veri toplama araçları spor eğitimi alan öğrencilere yüz yüze görüşme ile 

internet ortamında tasarlanan dijital anket ile katılımcılara ulaştırılmıştır.  

Araştırmada verilerin elde edilmesinde 4 farklı form kullanılmıştır. Bunlar 

Kişisel Bilgi Formu, Beş Faktör Kişilik Özellikleri Ölçeği, Yaşam Becerileri Ölçeği, 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği  (EK-3) dir.   

Kişisel Bilgi Formu  

Araştırma kapsamında katılımcılardan bazı kişisel bilgilerin toplanması 

amacıyla kişisel bilgi formu oluşturulmuştur. Oluşturulan bu formda üniversite 

öğrencilerinin Cinsiyet, Yaş, Spor Branşı, Üniversite, Sınıf, Lisanslı Sporcu 
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musunuz? Herhangi bir işte çalıştınız mı? Çalıştıysanız kaç yıl çalıştınız? Sorularını 

belirlemeye ilişkin sorular sorulmuştur. 

Beş Faktör Kişilik Ölçeği   

Büyük beşli kişilik envanteri ilk olarak ABD’li araştırmacılar (John, 

Donahue, & Kentle, 1991) yılında 44 maddelik bir ölçek olarak geliştirilmiş (93). 

1998 yılında Benet-Martinez ve John OP tarafından güncellenmiştir (94). 2008 

yılında John OP tarafından tekrar güncellenmiştir (95, 96). Karaman (97) tarafından 

2010 yılında Türkçeye uyarlanmış ve güvenirlik çalışması yapılmıştır. Her sorunun 

cevabı 1-5 arası likert şeklinde cevaplandırılmaktadır. Ölçekte nevrotiklik ve 

dışadönüklük faktörleri 8’er madde, uyumluluk ve özdenetim faktörleri 9’ar madde, 

değişime açıklık faktörü ise 10 madde ile ölçülmektedir. 

Türkçeye uyarlama çalışması 2010 yılında Karaman, Doğan ve Çoban 

tarafından 1153 üniversite öğrencisi üzerinde yapılmıştır. İçerik geçerliği uzmanların 

çeviri tekrar çeviri yöntemiyle yapılarak yeterli bulunmuştur. Dil eşdeğerliliği 

İngilizce öğretmenliği okuyan bir grup öğrenci üzerinde yapılmıştır. İki dil 

arasındaki korelasyon puanları her alt ölçek için; Dışadönüklük r=.64, Yumuşak 

Başlılık r=.50, Özdenetim r=.72, Nevrotiklik r=.70, Deneyime Açıklık r=.56 olarak 

bulunmuştur. İç tutarlılığı her alt ölçek için; Dışadönüklük α=.77, Uyumluluk α=.81, 

Özdenetim α=.84, Nevrotiklik α=.75, Deneyime Açıklık α=.86 olarak kabul 

edilebilir olarak tespit edilmiştir. Sonuç olarak, Türkiye’de kişiliğin beş boyutunu 

ölçmek için güvenilir ve geçerli bir ölçek olduğu kanısına varılmıştır (97, 98).  
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Tablo 1. Beş Faktör Kişilik Özelliklileri Ölçeğinin Basıklık - Çarpıklık ve Cronbach 

Alpha Değerleri  

BFKÖ 

N X ss 

Çarpıklık  Basıklık Cronbach 

Alpha 

Deneyime Açıklık 622 3,40 ,50 ,21 ,17 ,81 

Özdenetim 622 3,54 ,47 ,09 ,64 ,82 

Nevrotiklik 622 3,51 ,45 ,04 ,64 ,82 

Dışadönüklük 622 3,27 ,51 ,36 ,68 ,82 

Uyumluluk 622 3,63 ,51 -,04 -,09 ,82 

 

Tablo 1 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Özelliklileri Ölçeğinin alt 

boyutlarının ölçekten aldığı ortalama puan ve standart sapma puanları ile çarpıklık 

basıklık ve cronbach alpha değerleri verilmiştir. Buna göre Beş Faktör Kişilik 

Özelliklileri Ölçeğinin “Deneyime Açıklık” alt boyutunun ölçekten aldığı ortalama 

puan 3,40 ± 0,50 iken, “Özdenetim” alt boyutu ortalama puanı 3,54 ± 0,47, 

“Nevrotiklik” alt boyutunun ölçekten aldığı ortalama puan 3,51 ± 0,45, 

“Dışadönüklük” alt boyutunun ortalama puanı 3,27 ± 0,51 iken “Uyumluluk” alt 

boyutunun ortalama puanı 3,63 ± 0,51 olarak görülmektedir. Ortalama puanlarının 

dağılımına göre en yüksek puanın “Uyumluluk” alt boyutu, en düşük puanın ise “dışa 

dönüklük” alt boyutunda olduğu görülmüştür. 

 
Şekil 1. Beş Faktör Kişilik Özelliği Ölçeği Histogram Grafiği 

 



36 

 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği   

Öğretmen adaylarının meslek öncesi öğretmen kimlik algılarını belirmek 

amacıyla Friesen ve Besley (2013) tarafından geliştirilen ve Arpacı ve Bardakçı 

(2015) tarafından Türkçeye uyarlanan “Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği” 

kullanılmıştır (99, 100).  Friesen ve Besley (2013) çalışmalarında, öğretmen 

adaylarının öğretmen kimliğini belirlemek amacıyla üç faktör ve toplam 17 

maddeden oluşan bir ölçme aracı geliştirmiştir. Arpacı ve Bardakçı (2015) ise 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Türkçeye uyarlamasını yapmış ve 

ölçeğin hem üç faktörlü hem de tek faktörlü yapısına ilişkin analizler 

gerçekleştirmişlerdir. Araştırmadan elde edilen bulgular, öğretmen kimliğinin tek 

faktörlü ve toplam 17 maddeli bir yapı aracılığıyla temsilinin daha geçerli ve 

güvenilir sonuçlar verdiğini ve söz konusu tek faktörlü yapıdan elde edilen toplam 

puanın, meslek öncesi öğretmen kimliği puanı olarak kullanılabileceğini 

göstermiştir. Ölçekteki maddeler, “hiç katılmıyorum, katılmıyorum, kararsızım, 

katılıyorum, tamamen katılıyorum” şeklinde 5‟li Likert tipinde derecelendirilmiştir. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 85 iken en düşük puan ise 17‟dir. Ölçek 

uyarlama çalışmasında ölçeğinin genel iç tutarlılık katsayısı α=.93 olarak 

hesaplanmıştır. Çalışma kapsamında Meslek Öncesi Öğretmen Kimlik Ölçeğinin 

uygulanması sonucu elde edilen Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı ise α=.915 

bulunmuştur. Bu bulguya göre bu ölçeğin de yüksek derecede güvenilir olduğu 

söylenebilir.  
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Tablo 2. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Basıklık - Çarpıklık ve 

Cronbach Alpha Değerleri 

 N X Ss Basıklık Çarpıklık Cronbach Alpha 

MÖÖKÖToplam 622 61,29 8,62 -,71 1,83 ,81 

 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği puan dağılımlarına baktığımızda, ölçeğe ait 

ortalama puanın normal dağılım gösterdiğini söyleyebiliriz (x=61.29± 8,2). 

 

Şekil 2. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği Histogram Grafiği 

Yaşam Becerileri Ölçeği  

Bolat ve Balaman (2017) tarafından geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılan 

“Yaşam Becerileri Ölçeği (YBÖ)” 30 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 5 alt boyutu 

bulunmaktadır. Ölçeğin tamamının Cronbach’s Alpha içtutarlılık katsayısı ise 0.90 

olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin güvenirliği için beş faktöre ait olarak belirlenen 

maddelerin her bir faktörün Crobach Alpha güvenirlik katsayıları incelendiğinde, 52 

“Stresle ve Duygularla Baş Etme (SDBÇ) ” alt faktörünü oluşturan maddelerin kendi 

içindeki güvenilir katsayısı 0.82 olarak hesaplanmıştır. “Empati ve Özfarkındalık 
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(EÖF)” alt faktörünü oluşturan maddelerin kendi içindeki güvenilir katsayısı 0,77 

olarak hesaplanmıştır. “Karar Verme ve Problem Çözme (KVPÇ)” alt faktörünü 

oluşturan maddelerin kendi içindeki güvenilir katsayısı 0.72, “Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme (YED)” alt faktörünü oluşturan maddelerin kendi içindeki güvenilir 

katsayısı 0.73, “İletişim ve Kişilerarası İlişki (İKAİ)” alt faktörünü oluşturan 

maddelerin kendi içindeki güvenilir katsayısı 0,66 olarak hesaplanmıştır. Yapılan 

Doğrulayıcı Faktör analizi sonuçlarına göre 30 madde ve 5 faktörden oluşan ölçeğin 

uyum indekslerinin yeterli düzeyde olduğu görülmüştür (X2 =886.80; p < 0.05; sd = 

719; X2/sd = 2.24; RMSEA = 0.051; SRMR = 0.052; NFI = 0.93; NNFI = 0.95; CFI 

= 0.96; IFI = 0.96; GFI = 0.89; AGFI = 0.87). Ölçekte yer alan maddelerin faktör 

yükleri 0.44 ile 0.73 arasında değişmektedir (5).  

Tablo 3.  Yaşam Becerileri Ölçeği Basıklık - Çarpıklık ve Cronbach Alpha Değerleri 

 N X Ss 

Basıklık Çarpıklık Cronbach 

Alpha 

Stresle ve Duygularla Baş 

Etme 

622 3,54 ,72 -,13 -,18 ,88 

Empati ve Özfarkındalık 622 4,13 ,62 -,67 ,31 ,82 

Karar Verme ve Problem 

Çözme 

622 3,97 ,67 -,35 -,44 ,83 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

622 4,06 ,67 -,50 -,13 ,82 

İletişim ve Kişilerarası 

İlişki 

622 4,07 ,73 -,79 ,62 ,85 

       

 

Tablo 3 deki puan dağılımlarına baktığımızda, ölçeğe ait ortalama puanların 

normal dağılım gösterdiğini söyleyebiliriz. Yaşam Becerileri Ölçeği ‘nin ortalama 

puanlarının dağılımına göre en yüksek puanın “Empati ve Özfarkındalık” alt boyutu, 

en düşük puanın ise “Stresle ve Duygularla Baş Etme” alt boyutunda olduğu 

bulunmuştur. 
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Şekil 3. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Histogram Grafiği 

4.6. Verilerin Analizi  

Bu araştırmada ilk olarak ölçeklerin ve alt boyutlarında elde edilen verilerin 

normallik varsayımını gerçekleştirip gerçekleştirmediğini görmek için normallik 

testi yapılmıştır. Ölçeğin çarpıklık ve basıklık değerlerinin +1.5 ile -1.5 arasında 

olduğu tespit edilmiştir. Böylece normalliğin gerçekleştiği görülmüştür. Tabachnick 

ve Fidell ’de çarpıklık ve basıklık değerlerin +1.5 ile-1.5 aralığında olması dağılımın 

normal olduğu şeklinde yorumlanabileceğini belirtmiştir (101). 

Veriler SPSS 22,0 programında yapılmıştır. Tüm testler için anlamlılık 

düzeyi (p<0.05) olarak alınmıştır. 

Araştırma grubunun, değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını ortaya 

koymak amacıyla bağımlı guruplar için “Independent Sample t-Testi” ve guruplar 

arası çoklu farklılıklarda “Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)” kullanılmış ayrıca 

farklılığın nereden kaynaklandığını ortaya koymak için ise “TUKEY” testinden 

yararlanılmıştır. Ayrıca araştırmada kullanılan ölçeklerin alt boyutları arasındaki 
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ilişkiyi incelemek adına korelasyon testinden yararlanılmıştır. Ölçekler arası etkinin 

incelenmesi için “Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi” yapılmıştır. 

 

Yapılan histogram çizelgelerine göre ölçeklerin toplam puanları ile alt 

boyutların puan ortalamalarının histogram üzerindeki doğruda denklem üzerinde eşit 

bir düzlemde dağıldığı bu da verilerin normal dağıldığını göstermektedir. Bir başka 

deyişle çalışmadaki veriler parametrik olduğu görülmüştür. 

Tablo 4. Değişkenlere göre Yüzde ve Frekans Dağılımları 

 N % 

Yaş 

18-19 186 29,9 

20-21 285 45,8 

22 + 151 24,3 

Toplam 622 100,0 

Spor branşı 

Takım Sporları 285 45,8 

Bireysel Sporcu 184 29,6 

Sporcu Değil 153 24,6 

Toplam 622 100,0 

Cinsiyet 

Kadın 254 40,8 

Erkek 368 59,2 

Toplam 622 100,0 

Sınıf 

1,00 163 26,2 

2,00 186 29,9 

3,00 170 27,3 

4,00 103 16,6 

Toplam 622 100,0 

Üniversite 

Erciyes Üniversitesi 117 18,8 

Fırat Üniversitesi   87 14,0 

Harran Üniversitesi   133 21,4 

Karabük Üniversitesi 101 16,2 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,5 

Sakarya Üniversitesi     22 3,5 

Süleyman Demirel Ü. 140 22,5 

Toplam 622 100,0 

Lisanslı sporcu 

musunuz? 

Evet 327 52,6 

Hayır 295 47,4 

Toplam 622 100,0 

Çalıştınız mı? 

Evet 405 65,1 

Hayır 217 34,9 

Toplam 622 100,0 

Kaç yıl çalıştınız? 

1 yıl 172 27,7 

2 yıl 232 37,3 

Çalışmadım 218 35,0 

Toplam 622 100,0 
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Tablo 4 de katılımcıların yaş değişkenine göre yüzde ve frekans dağılımları 

verilmiştir. 18-19 yaş arasında 186 (%29,9) kişi, 20-21 yaş aralığında 285 (%45,8) 

kişi, 22 yaş ve üzeri 151 (%24,3) kişi olduğu görülmektedir. Başka bir ifade ile 

katılımcıların çoğunluğunun (%45,8) 20-21 yaş aralığında olduğu tespit edilmiştir.  

Katılımcıların %40,8’ ini kadın, % 59,2’ sini ise erkekler oluşturmaktadır. 

Katılımcıların branşlarından takım sporları içerisinde yer alanların oranı % 45,8 iken 

bireysel sporlar içerinde yer alanların oranı da %29,6 dır. Hiçbir spor branşı 

olmayanların oranı ise %24,6 dır. Lisanslı sporcuların lisansı olmayanlara göre 

çoğunlukta olduğu görülmektedir. Katılımcıların çalıştınız mı sorusuna evet cevabı 

verenlerin hayır cevabı verenlerden yüksek olduğu görülmektedir. Çalışanların ise 

%27,7’ si bir yıl %37,3’ ü 2 yıl ve üzeri çalışmışken %35’ i hiç çalışmamış kişilerden 

oluşmaktadır. 

Tablo 5. Katılımcıların değişkenlere göre tanımlayıcı istatistikleri ve Basıklık – 

Çarpıklık Değerleri 

 N Minimum Maximum X Ss Çarpıklık Basıklık 

Yas 622 18 34 20,64 2,23 ,08 -1,14 

Branş 622 1,00 3,00 1,78 ,81 ,41 -1,36 

Cinsiyet 622 1,00 2,00 1,59 ,49 -,37 -1,86 

Sınıf 622 1,00 4,00 2,34 1,04 ,16 -1,15 

Üniversite 622 1,00 7,00 3,72 2,14 ,38 -1,16 

Lisanslı sporcu 622 1,00 2,00 1,47 ,49 ,10 -1,99 

Çalıştınız mı 622 1,00 3,00 1,35 ,48 ,66 -1,44 

Kaç yıl 622 1,00 3,00 2,07 ,78 -,13 -1,38 

 

Katılımcıların yaş ortalamaları 20,64 tür. Sınıf değişkeninde dört farklı sınıftan 

katılımcı olduğu, üniversite değişkeninde ise 7 farklı üniversiteden katılımcı olduğu 

görülmektedir. 
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5. BULGULAR 

 

Gerçekleştirilen araştırma kapsamında, elde edilen veriler ile birlikte yapılan 

analizlere ilişkin bulgulara bu bölümde yer verilmiştir.  

Tablo 6: Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Cinsiyet Değişkenine göre t-Testi Sonuçları 

BFKÖ Cinsiyet N X Ss t p 

Dışadönüklük 
Kadın 254 3,43 ,47 

1,15 ,250 
Erkek 368 3,38 ,52 

Özdisiplin 
Kadın 254 3,58 ,45 

1,53 ,126 
Erkek 368 3,52 ,49 

Uzlaşılabilirlik 
Kadın 254 3,51 ,41 

,06 ,951 
Erkek 368 3,51 ,47 

Nevrotiklik 
Kadın 254 3,27 ,47 

-,15 ,916 
Erkek 368 3,27 ,53 

Deneyime açıklık 
Kadın 254 3,60 ,50 

-1,23 ,216 
Erkek 368 3,65 ,51 

 

Tablo 6 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin alt boyutlarının cinsiyet 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre BFK 

ölçeğinin “dışa dönüklük” alt boyutunun cinsiyet değişkenine göre ölçekten aldığı 

ortalama puan kadınlarda 3,43 ± 0,47 erkeklerde 3,38 ± 0,52 iken, “öz disiplin” alt 

boyutu cinsiyet değişkenine göre kadınların ortalama puanı 3,58 ± 0,45, erkeklerde 

3,52 ± 0,49 “uzlaşılabilirlik” alt boyutunun cinsiyet değişkenine göre ölçekten aldığı 

ortalama puan kadınlarda 3,51 ± 0,41, erkeklerde ise 3,51 ± 0,47 “nevrotiklik” alt 

boyutunun cinsiyet değişkenine göre ortalama puanı kadınlarda 3,27 ± 0,47, 

erkeklerde 3,27 ± 0,53 iken “deneyime açıklık” alt boyutunun cinsiyet değişkenine 

göre ortalama puanı kadınlarda 3,60 ± 0,50, erkeklerde ise 3,65 ± 0,51 olarak 

görülmektedir. Alt boyutların tamamında ölçekten alınan puanlar anlamlı bir farklılık 

ortaya koymamıştır. 
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Tablo 7. Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin “Lisanslı Sporcu musunuz?” Değişkenine 

göre t-Testi Sonuçları 

BFKO Lisanslı 

Sporcu 
N X Ss t p 

Dışadönüklük 

 

Evet 327 3,4336 ,53818 1,492 ,136 

Hayır 295 3,3734 ,45911   

Özdisiplin 

 

Evet 327 3,5720 ,51740 1,432 ,153 

Hayır 295 3,5170 ,43055   

Uzlaşılabilirlik 

 

Evet 327 3,5418 ,48305 1,464 ,144 

Hayır 295 3,4890 ,40937   

Nevrotiklik 

 

Evet 327 3,3085 ,53657 1,591 ,112 

Hayır 295 3,2431 ,48252   

Deneyime açıklık Evet 327 3,6636 ,54452 1,305 ,192 

Hayır 295 3,6099 ,47432   

 

Tablo 7 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeği alt boyutlarının lisanslı 

sporcu değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre Beş 

Faktör Kişilik Ölçeğinin“dışa dönüklük” alt boyutunun lisanslı sporcu değişkenine 

göre ölçekten aldığı ortalama puan evet diyenlerde 3,43 ± 0,53 hayır diyenlerde 3,37 

± 0,45 iken, “öz disiplin” alt boyutu lisanslı sporcu değişkenine göre evet diyenlerin 

ortalama puanı 3,57 ± 0,51, hayır diyenlerin 3,51 ± 0,43 “uzlaşılabilirlik” alt 

boyutunun lisanslı sporcu değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puan evet cevabı 

verenlerde 3,54 ± 0,48, hayır cevabı verenlerde ise 3,48 ± 0,40 “nevrotiklik” alt 

boyutunun lisanslı sporcu değişkenine göre ortalama puanı evet diyenlerde 3,30 ± 

0,53, hayır diyenlerde 3,24 ± 0,48 iken “deneyime açıklık” alt boyutunun lisanslı 

sporcu değişkenine göre ortalama puanı evet diyenlerde 3,66 ± 0,54, erkeklerde ise 

3,60 ± 0,47 olarak görülmektedir. Alt boyutların tamamında ölçekten alınan puanlar 

anlamlı bir farklılık ortaya koymamıştır. 
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Tablo 8. Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin “Daha Önce Çalıştınız mı?” Değişkenine göre 

t-Testi Sonuçları 

BFKÖ 
Calıstınız 

mı? 
N X Ss t p 

Dışadönüklük 
Evet 404 3,4374 ,49799 2,136 ,033* 

Hayır 217 3,3473 ,50727   

Özdisiplin 
Evet 404 3,5606 ,48806 1,034 ,302 

Hayır 217 3,5189 ,46143   

Uzlaşılabilirlik 
Evet 404 3,5553 ,46523 2,943 ,003* 

Hayır 217 3,4444 ,41268   

Nevrotiklik 
Evet 404 3,2838 ,52721 ,455 ,649 

Hayır 217 3,2642 ,48488   

Deneyime açıklık 
Evet 404 3,6706 ,50709 2,197 ,028* 

Hayır 217 3,5761 ,51921   

 

Tablo 8 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeği alt boyutlarının daha önce 

çalıştınız mı değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre 

Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin “dışa dönüklük” alt boyutunun daha önce çalıştınız mı 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puan evet diyenlerde 3,43 ± 0,49 hayır 

diyenlerde 3,34 ± 0,50 iken, “öz disiplin” alt boyutu daha önce çalıştınız mı 

değişkenine göre evet diyenlerin ortalama puanı 3,56 ± 0,48, hayır diyenlerin 3,51 ± 

0,46 “uzlaşılabilirlik” alt boyutunun daha önce çalıştınız mı değişkenine göre ölçekten 

aldığı ortalama puan  evet cevabı verenlerde 3,55 ± 0,46, hayır cevabı verenlerde ise 

3,44 ± 0,41 “nevrotiklik” alt boyutunun daha önce çalıştınız mı değişkenine göre 

ortalama puanı evet diyenlerde 3,28 ± 0,52, hayır diyenlerde 3,26 ± 0,48 iken 

“deneyime açıklık” alt boyutunun daha önce çalıştınız mı değişkenine göre ortalama 

puanı evet diyenlerde 3,67 ± 0,50, erkeklerde ise 3,57 ± 0,51 olarak görülmektedir. Bu 

anlamda “dışa dönüklük”, “uzlaşılabilirlik” ve “deneyime açıklık” alt boyutlarında 

evet cevabını verenlerin lehine anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır. 
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Tablo 9. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Cinsiyet Değişkenine göre t-

Testi Sonuçları 

 Cinsiyet             N        X                   Ss t p 

MÖÖKÖ 

Toplam 

Kadın 254 62,67 7,22 
3,34 ,001* 

Erkek 368 60,34 9,37 

 

Tablo 9’da Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin cinsiyet değişkenine 

göre t-testi sonuçları incelendiğinde kadın ve erkek katılımcıların ölçekten aldığı 

puanların verildiği görülmektedir. Buna göre Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği 

cinsiyet değişkeni açısından anlamlı farklılık göstermiştir. Bir başka ifade ile 

kadınların Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin puanları erkeklerden yüksek 

çıkmıştır. 

Tablo 10.  Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin “Lisanslı Sporcu musunuz?” 

Değişkenine göre t-Testi Sonuçları  

 Lisanslı Sporcu N X Ss t p 

MÖÖKÖ 

Toplam 

Evet 327 61,4006 9,03168 
,32 ,748 

Hayır 295 61,1782 8,17279 

 

Tablo 10’da Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Lisanslı sporcu 

değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde kadın ve erkek katılımcıların ölçekten 

aldığı puanların verildiği görülmektedir. Buna göre Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği 

Ölçeği lisanslı sporcu değişkeni açısından anlamlı farklılık görülmemiştir. 

 

Tablo 11. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin “Daha Önce Çalıştınız mı?” 

Değişkenine göre t-Testi Sonuçları 

 Çalıştınız 

mı? 
N X Ss t p 

MÖÖKÖ 

Toplam 

Evet 404 61,2810 8,42910 
,006 ,995 

Hayır 217 61,2767 9,00363 

 

 

 



46 

 

Tablo 11’de Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin daha önce bir işte 

çalıştınız mı değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde kadın ve erkek 

katılımcıların ölçekten aldığı puanların verildiği görülmektedir. Buna göre Meslek 

Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinde çalışma durumu değişkeni açısından anlamlı 

farklılık görülmemiştir. 

Tablo 12. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Cinsiyet Değişkenine göre t-Testi Sonuçları 

 Cinsiyet N X Ss t p 

Stres ve Duygular İle 

Başa Çıkma 

Kadın 254 3,4374 ,71367 
-3,241 ,001* 

Erkek 368 3,6264 ,71527 

Empati ve 

Özfarkındalık 

Kadın 254 4,0965 ,60559 
-1,153 ,250 

Erkek 368 4,1557 ,64508 

Karar Verme ve 

Problem Çözme 

Kadın 254 3,9826 ,62441 
,166 ,868 

Erkek 368 3,9735 ,70824 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

Kadın 254 4,0854 ,66504 
,500 ,617 

Erkek 368 4,0577 ,68827 

İletişim ve Kişiler 

Arası İlişki 

Kadın 254 4,1053 ,74784 
,844 ,399 

Erkek 368 4,0546 ,73031 

 

 

Tablo 12’de Yaşam Becerileri Ölçeğinin “cinsiyet” değişkenine göre t-testi 

sonuçları incelendiğinde kadın ve erkek katılımcıların ölçekten aldığı puanların 

verildiği görülmektedir. Buna göre YBO ölçeği cinsiyet değişkeni açısından anlamlı 

farklılığın sadece birinci faktör de “Stres ve Duygular İle Başa Çıkma” olduğu 

görülmektedir. Bu durum erkeklerin lehinedir. Diğer alt boyutlarda herhangi bir 

anlamlılık görülmemiştir. 
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Tablo 13. Yaşam Becerileri Ölçeğinin “Lisanslı Sporcu musunuz?” Değişkenine 

göre t-Testi Sonuçları 

 
Lisanslı 

Sporcu 
N X Ss T P 

Stres ve Duygular İle 

Başa Çıkma 

 

Evet 327 3,6470 ,73097 

3,599 ,000* 
Hayır 295 3,4409 ,69303 

Empati ve 

Özfarkındalık 

 

Evet 327 4,1710 ,66484 

1,650 ,100 
Hayır 295 4,0878 ,58571 

Karar Verme ve 

Problem Çözme 

 

Evet 327 4,0219 ,69088 

1,741 ,082 
Hayır 295 3,9277 ,65403 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

 

Evet 327 4,0798 ,72509 

,418 ,676 
Hayır 295 4,0570 ,62376 

İletişim ve Kişiler 

Arası İlişki 

Evet 327 4,0859 ,76603 
,377 ,707 

Hayır 295 4,0636 ,70529 

 

Tablo 13’te Yaşam Becerileri Ölçeğinin “lisanslı sporcu musunuz?” değişkenine 

göre t-testi sonuçları incelendiğinde evet ve hayır cevabını veren katılımcıların 

ölçekten aldığı puanların verildiği görülmektedir. Buna göre Yaşam Becerileri 

Ölçeğinin “lisanslı sporcu musunuz?” değişkeni açısından anlamlı farklılığın sadece 

birinci faktör de “stres ve duygular ile başa çıkma” olduğu görülmektedir. Bu durum 

evet cevabını verenlerin lehinedir. Diğer alt boyutlarda herhangi bir anlamlılık 

görülmemiştir. 

Tablo 14.  Yaşam Becerileri Ölçeğinin “Daha Önce Çalıştınız mı?” Değişkenine 

göre t-Testi Sonuçları 

 Çalıştınız mı? N X Ss t P 

Stres ve Duygular İle Başa Çıkma 
Evet 404 3,6031 ,73012 

2,599 ,010* 
Hayır 217 3,4463 ,69166 

Empati ve Özfarkındalık 
Evet 404 4,1522 ,60630 

1,167 ,243 
Hayır 217 4,0904 ,67016 

Karar Verme ve Problem Çözme 
Evet 404 3,9752 ,67666 

-,031 ,975 
Hayır 217 3,9770 ,67167 

Yaratıcı ve Eleştirel Düşünme 
Evet 404 4,0754 ,67872 

,366 ,714 
Hayır 217 4,0545 ,67999 

İletişim ve Kişiler Arası İlişki 
Evet 404 4,0749 ,71045 

,051 ,959 
Hayır 217 4,0717 ,78574 
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Tablo 14’te Yaşam Becerileri Ölçeğinin “daha önce bir işte çalıştınız mı?” 

değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde evet ve hayır cevabını veren 

katılımcıların ölçekten aldığı puanların verildiği görülmektedir. Buna göre YBO 

ölçeği “daha önce bir işte çalıştınız mı?”  değişkeni açısından anlamlı farklılığın 

sadece birinci faktör de olduğu görülmektedir. Bu durum evet cevabını verenlerin 

lehinedir. Diğer alt boyutlarda herhangi bir anlamlılık görülmemiştir. 

Tablo 15. Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Yaş Değişkenine Göre One Way Anova 

Sonuçları 

BFKÖ YAŞ N X Ss f p Farklılık 

Dışadönüklük 

18-19 186 3,36 ,50 

1,60 ,20 

 

20-21 285 3,40 ,51 

22 + 151 3,45 ,46 

Toplam 622 3,40 ,50 

Özdisiplin 

18-19 186 3,53 ,49 

,29 ,74 

 

20-21 285 3,53 ,46 

22 + 151 3,57 ,47 

Toplam 622 3,54 ,47 

Uzlaşılabilirlik 

18-19 186 3,46 ,47 

2,57 ,08 

 

20-21 285 3,52 ,43 

22 + 151 3,56 ,44 

Toplam 622 3,51 ,45 

Nevrotiklik 

18-19 186 3,30 ,54 

1,00 ,36 

 

20-21 285 3,28 ,50 

22 + 151 3,22 ,47 

Toplam 622 3,27 ,51 

Deneyime açıklık 

18-19 186 3,54 ,54 

4,15 ,01* 
18-19 – 

20-21 

20-21 285 3,68 ,50 

22 + 151 3,65 ,47 

Toplam 622 3,63 ,51 

 

Tablo 15 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin alt boyutlarının yaş 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre Beş Faktör 

Kişilik Ölçeğinin “dışa dönüklük” alt boyutunun yaş değişkenine göre ölçekten aldığı 

ortalama puan 18-19 yaş 3,36 ± 0,50,  20-21 yaş 3,40 ± 0,51, 22 yaş ve üzeri 3,45 ± 

0,46  iken, “öz disiplin” alt boyutu yaş değişkenine göre 18-19 yaş ortalama puanı 

3,53 ± 0,49, 20-21 yaş 3,53 ± 0,46, 22 ve üzeri yaş 3,57 ± 0,47 “uzlaşılabilirlik” alt 

boyutunun yaş değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puan  18-19 yaş 3,46 ± 0,47, 
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20-21 yaş 3,52 ± 0,43, 22 yaş ve üzeri 3,56 ± 0,44, “nevrotiklik” alt boyutunun yaş 

değişkenine göre ortalama puanı 18-19 yaş  3,30 ± 0,54, 20-21 yaş 3,28 ± 0,50, 22 yaş 

ve üzeri 3,22 ± 0,47 iken, “deneyime açıklık” alt boyutunun yaş değişkenine göre 

ortalama puanı 18-19 yaş 3,54 ± 0,54, 20-21 yaş 3,68 ± 0,50, 22 yaş ve üzeri 3,65 ± 

0,47 olarak görülmektedir. Alt boyutlardan “deneyime açıklık” alt boyutu 

dışındakilerde ölçekten alınan puanlar anlamlı bir farklılık ortaya koymamıştır (p ≤ 

0,01**). “Deneyime açıklık” alt boyutundaki anlamlı farklılığın kaynağına 

bakıldığında ise farklılığın 18-19 yaş ile 20-21 yaş arasında olduğu görülmektedir. 

Tablo 16: Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Branş Değişkenine Göre One Way Anova 

Sonuçları 

BFKÖ                                 Branş N X Ss F P 

Dışadönüklük 

Takım Sporu 285 3,4288 ,50702 

1,067 ,345 
Bireysel Spor 184 3,4095 ,52425 

Sporcu Olmayan 153 3,3556 ,46672 

Toplam 622 3,4051 ,50273 

Özdisiplin 

Takım Sporu 285 3,5560 ,49354 

,877 ,416 
Bireysel Spor 184 3,5667 ,51497 

Sporcu Olmayan 153 3,5021 ,39841 

Toplam 622 3,5459 ,47859 

Uzlaşılabilirlik 

Takım Sporu * 285 3,5583 ,46564 

3,637 ,027* 
Bireysel Spor 184 3,5187 ,45325 

Sporcu Olmayan * 153 3,4372 ,40665 

Toplam 622 3,5168 ,45003 

Nevrotiklik 

Takım Sporu 285 3,2909 ,51566 

,228 ,796 
Bireysel Spor 184 3,2582 ,53633 

Sporcu Olmayan 153 3,2758 ,47776 

Toplam 622 3,2775 ,51228 

Deneyime açıklık 

Takım Sporu 285 3,6778 ,52199 

2,206 ,111 
Bireysel Spor 184 3,6331 ,54372 

Sporcu Olmayan 153 3,57 ,44876 

Toplam 622 3,63 ,51272 

 

Tablo 16 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin alt boyutlarının branş 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre BFK 

ölçeğinin “uzlaşılabilirlik” alt boyutunun branş değişkenine göre ölçekten aldığı 

ortalama puan takım sporu 3,55 ± 0,46Sporcu olmayan 3,43 ± 0,40 ile takım sporcuları 
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lehine anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır. Diğer alt boyutlarda herhangi bir anlamı 

farklılık görülmemiştir. 

Tablo 17.  Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Sınıf Değişkenine Göre One Way Anova 

Sonuçları 

BFKÖ N X Ss F p 

Dışadönüklük 

1, Sınıf* 163 3,3543 ,53505 

3,116 ,026* 

2, Sınıf 185 3,3709 ,46923 

3, Sınıf* 171 3,5034 ,51845 

4, Sınıf 103 3,3836 ,46473 

Toplam 622 3,4051 ,50273 

Özdisiplin 

1, Sınıf 163 3,4965 ,47558 

,927 ,428 

2, Sınıf 185 3,5577 ,45673 

3, Sınıf 171 3,5812 ,49437 

4, Sınıf 103 3,5441 ,49538 

Toplam 622 3,5459 ,47859 

Uzlaşılabilirlik 

1, Sınıf* 163 3,4318 ,44573 

3,444 ,017* 

2, Sınıf 185 3,5097 ,43955 

3, Sınıf* 171 3,5816 ,44562 

4, Sınıf 103 3,5565 ,46662 

Toplam 622 3,5168 ,45003 

Nevrotiklik 

1, Sınıf 163 3,2738 ,51970 

1,860 ,135 

2, Sınıf 185 3,2529 ,51150 

3, Sınıf 171 3,3486 ,52160 

4, Sınıf 103 3,2093 ,47865 

Toplam 622 3,2775 ,51228 

Deneyime açıklık 

1, Sınıf* 163 3,5624 ,55030 

3,366 ,018* 

2, Sınıf 185 3,6291 ,50702 

3, Sınıf* 171 3,7352 ,50904 

4, Sınıf 103 3,6132 ,44521 

Toplam 622 3,6382 ,51272 

 

Tablo 17 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin alt boyutlarının sınıf 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre Beş Faktör 

Kişilik Ölçeğinin “dışa dönüklük” alt boyutunun sınıf değişkenine göre ölçekten 

aldığı ortalama puan 1.sınıf 3,35 ± 0,53 iken 3. sınıf 3,50 ile 3. Sınıfların lehine anlamlı 

farklılık görülürken, “öz disiplin” alt boyutunda anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. 

“Uzlaşılabilirlik” alt boyutunun sınıf değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puan 

1.sınıf 3,43 ± 0,44 iken 3. sınıf 3,58 ± 0,44 ile 3. Sınıfların lehine anlamlı farklılık 

görülmüştür. “Nevrotiklik” alt boyutunda anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. 
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“Deneyime açıklık” alt boyutunun sınıf değişkenine göre ortalama puanı 1.sınıf 3,56 

± 0,55 iken 3. sınıf 3,73 ± 0,50 ile 3. Sınıfların lehine anlamlı farklılık görülmüştür.  

Tablo 18.   Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Üniversite Değişkenine Göre One Way 

Anova Sonuçları 

            BFKÖ                        Üniversite N X ss F p Fark 

Dışadönüklük 

Erciyes Üniversitesi 117 3,5128 ,49086 

4,487 ,000* 

1-4 

1-7 

6-4 

6-7 

Fırat Üniversitesi 87 3,3707 ,56713 

Harran Üniversitesi 133 3,4680 ,43045 

Karabük Üniversitesi 101 3,2846 ,52520 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,4375 ,40596 

Sakarya Üniversitesi 22 3,6989 ,42374 

Süleyman Demirel Üni 140 3,3123 ,50527 

Toplam 622 3,4051 ,50273 

Özdisiplin 

Erciyes Üniversitesi 117 3,6562 ,49195 

3,854 ,001* 

1-4 

1-7 

3-7 

Fırat Üniversitesi 87 3,5188 ,53757 

Harran Üniversitesi 133 3,6174 ,44411 

Karabük Üniversitesi 101 3,4446 ,49090 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,6616 ,40496 

Sakarya Üniversitesi 22 3,6364 ,39274 

Süleyman Demirel Üni 140 3,4432 ,44351 

Toplam 622 3,5459 ,47859 

Uzlaşılabilirlik 

Erciyes Üniversitesi 117 3,5973 ,39466 

4,863 ,000* 

1-7 

2-3 

3-4 

3-7 

Fırat Üniversitesi 87 3,4521 ,47463 

Harran Üniversitesi 133 3,6349 ,40746 

Karabük Üniversitesi 101 3,4390 ,50385 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,5202 ,40772 

Sakarya Üniversitesi 22 3,6667 ,39096 

Süleyman Demirel Üni 140 3,4095 ,45383 

Toplam 622 3,5168 ,45003 

Nevrotiklik 

Erciyes Üniversitesi 117 3,3697 ,46348 

2,778 ,011* 

1-4 

1-7 

3-4 

3-7 

4-5 

Fırat Üniversitesi 87 3,2420 ,56857 

Harran Üniversitesi 133 3,3553 ,46027 

Karabük Üniversitesi 101 3,1712 ,55997 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,4205 ,39064 

Sakarya Üniversitesi 22 3,2841 ,64340 

Süleyman Demirel Üni 140 3,2019 ,49989 

Toplam 622 3,2775 ,51228 

Deneyime açıklık 

Erciyes Üniversitesi 117 3,7350 ,48589 

4,692 ,000* 

1-4 

1-7 

3-4 

3-7 

4-6 

6-7 

Fırat Üniversitesi 87 3,6086 ,58542 

Harran Üniversitesi 133 3,7256 ,44239 

Karabük Üniversitesi 101 3,5077 ,52184 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,7136 ,48921 

Sakarya Üniversitesi 22 3,9045 ,37731 

Süleyman Demirel Üni 140 3,5329 ,52399 

Toplam 622 3,6382 ,51272 

1: Erciyes Üni, 2: Fırat Üni, 3: Harran Üni, 4: Karabük Üni, 5: Pamukkale Üni, 6: Sakarya Üni, 7: 

Süleyman Demirel Üni 
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Tablo 18 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin alt boyutlarının 

üniversite değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre 

Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin “dışa dönüklük” “öz disiplin” Uzlaşılabilirlik 

“Nevrotiklik”. “Deneyime açıklık” alt boyutlarının her birinde yüksek derecede 

anlamlı farklılıklar olduğu görülmüştür. Beş Faktör Kişilik Ölçeğin ’den en yüksek ve 

en düşük puanı alan üniversiteler; “dışa dönüklük” alt boyutunda en yüksek 3,69 ile 

Sakarya Üniversitesi, en düşük ise 3,28 ile Karabük Üniversitesi, “öz disiplin” ” alt 

boyutunda en yüksek 3,66 ile Pamukkale Üniversitesi, en düşük ise 3,44 ile Süleyman 

Demirel Üniversitesi, “Ulaşılabilirlik” alt boyutunda en yüksek 3,66 ile Sakarya 

Üniversitesi, en düşük ise 3,40 ile Süleyman Demirel Üniversitesi, “Nevrotiklik”  ” 

alt boyutunda en yüksek 3,42 ile Pamukkale Üniversitesi, en düşük ise 3,17 ile 

Karabük Üniversitesi, “Deneyime açıklık” ” alt boyutunda en yüksek 3,90 ile Sakarya 

Üniversitesi, en düşük ise 3,50 ile Karabük Üniversitesi, Genel olarak 4 üniversitesinin 

ölçekten aldığı puan ortalamaları her bir alt boyutta da düşük çıkmıştır. 

Tablo 19. Beş Faktör Kişilik Ölçeğinin Çalışma yılı Değişkenine Göre One Way 

Anova Sonuçları 

BFKÖ                      Çalışma Yılı N X Ss F p 

Dışadönüklük 

1,yıl 172 3,4090 ,48810 

2,881 ,057* 
2 yıl ve üzeri* 232 3,4585 ,50522 

Çalışmayan* 218 3,3451 ,50711 

Toplam 622 3,4051 ,50273 

Özdisiplin 

1,yıl 172 3,5443 ,44791 

,719 ,488 
2 yıl ve üzeri* 232 3,5727 ,51643 

Çalışmayan 218 3,5186 ,46039 

Toplam 622 3,5459 ,47859 

Uzlaşılabilirlik 

1,yıl 172 3,5089 ,44650 

5,900 ,003* 
2 yıl ve üzeri * 232 3,5897 ,47669 

Çalışmayan * 218 3,4454 ,41200 

Toplam 622 3,5168 ,45003 

Nevrotiklik 

1,yıl 172 3,2466 ,51692 

,876 ,417 
2 yıl ve üzeri 232 3,3114 ,53414 

Çalışmayan 218 3,2658 ,48438 

Toplam 622 3,2775 ,51228 

Deneyime açıklık 

1,yıl 172 3,6253 ,51177 

3,507 ,031* 
2 yıl ve üzeri * 232 3,7042 ,50206 

Çalışmayan * 218 3,5780 ,51881 

Toplam 622 3,6382 ,51272 
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Tablo 19 incelendiğinde Beş Faktör Kişilik Ölçeği alt boyutlarının çalışma yılı 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre Beş Faktör 

Kişilik Ölçeğinin “dışa dönüklük”, “Uzlaşılabilirlik ve “Deneyime açıklık” alt 

boyutlarının her birinde anlamlı farklılıklar olduğu görülürken diğer alt boyutlarda 

anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. Anlamlı farklılığın görüldüğü alt boyutlarda 

farklılığın 2 yıl ve üzeri çalışanlar ile çalışmayanlar arasında olduğu saptanmıştır. 

 

Tablo 20. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Üniversite Değişkenine Göre 

One Way Anova Sonuçları 

Üniversite N x  Ss F P Farkılık 

Erciyes Üniversitesi 117 62,9145 8,80495 

7,022 ,000* 

1-2 

1-4 

2-3 

3-7 

4-5 

Fırat Üniversitesi 87 59,0980 9,59017 

Harran Üniversitesi 133 63,6842 6,46244 

Karabük Üniversitesi 101 58,2908 9,11702 

Pamukkale Üniversitesi 22 64,6818 7,09384 

Sakarya Üniversitesi 22 64,0000 6,02376 

Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

140 60,2476 8,78473 

Toplam 622 61,2951 8,62882    

1: Erciyes Üni, 2: Fırat Üni, 3: Harran Üni, 4: Karabük Üni, 5: Pamukkale Üni, 6: Sakarya Üni, 7: 

Süleyman Demirel Üni 

 

Tablo 20 incelendiğinde Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğine göre 

üniversiteler arasında yüksek derecede anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır. 

Farklılığın kaynağına bakıldığında ise Sakarya Üniversitesi hariç diğer üniversiteler 

arasında sonuç itibari ile etkileşim olduğu görülmektedir. Fırat Üniversitesi ölçekten 

en düşük puanı almışken en yüksek puanı alan üniversite ise Pamukkale Üniversitesi 

olduğu dikkat çeken bir detaydır. 
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Tablo 21.  Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği Çalışma Yılı Değişkenine Göre 

One Way Anova Sonuçları 

Çalışma Yılı N x  Ss F p 

1 yıl 172 61,0441 8,48562 

,114 ,892 
2 yıl ve üzeri 232 61,4566 8,40101 

Çalışmayan 218 61,3213 9,00697 

Toplam 622 61,2951 8,62882 

 

Tablo 21’de katılımcıların “Çalışma Yılı” değişkenine göre Meslek Öncesi 

Öğretmen Kimliği Ölçeğinden aldığı puan ortalamaları verilmiştir. Tablo 

incelendiğinde üç değişken arasında anlamlı fark olmadığı görülmüştür (p= ,89, 

p>0,05). 

 

Tablo 22. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği Branş Değişkenine Göre One 

Way Anova Sonuçları 

Branş N x  Ss F P 

Takım Sporları 285 62,0262 8,09840 

1,947 ,144 
Bireysel Sporlar 184 60,8170 9,47003 

Sporcu Değil 153 60,5083 8,47240 

Toplam 622 61,2951 8,62882 

 

Tablo 22’de Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin sınıf değişkenine 

göre anova sonuçları incelendiğinde; takım sporları, bireysel sporlar veya spor branşı 

olmayanlar arasında herhangi bir anlamlı farklılık görülmemiştir (p= ,14, p>0,05). 

Tablo 23. Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Sınıf Değişkenine Göre One 

Way Anova Sonuçları 

Sınıf N x  Ss f p 

1, Sınıf * 163 60,1383 9,11775 

3,292 ,020* 

2, Sınıf 185 60,7439 8,54028 

3, Sınıf * 171 62,9199 8,39780 

4, Sınıf 103 61,4184 8,06428 

Toplam 622 61,2951 8,62882 
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Tablo 23 incelendiğinde Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin sınıf 

değişkenine göre Anova sonuçlarında 1. Sınıflar ile 3. Sınıflar arasında anlamlı bir 

farklılık olduğu görülmüş farklılığın kaynağına bakıldığında ise 3. Sınıflar lehine 

olduğu saptanmıştır (p= ,02, p<0,05). 

Tablo 24.  Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Yaş Değişkenine Göre One 

Way Anova Sonuçları 

YAŞ N x  Ss f p 

18-19 186 60,6832 9,10376 

2,438 ,088 
20-21 285 60,9918 8,69686 

22 + 151 62,6213 7,77308 

Toplam 622 61,2951 8,62882 

 

Tablo 24’de Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeğinin Yaş değişkenine göre 

Anova sonuçları incelendiğinde katılımcıların yaşları arasında herhangi bir anlamlı 

farklılık olmadığı saptanmıştır (p= ,88, p>0,05). 
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Tablo 25. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Yaş Değişkenine Göre One Way Anova 

Sonuçları 

YBÖ                                 Yaş           N      x               Ss F p Fark 

Stresle ve 

Duygularla Baş 

Etme 

 

18-19 186 3,4412 ,70726 

3,043 ,048* 
1-2 

1-3 

20-21 285 3,5884 ,72688 

22 + 151 3,6083 ,71300 

Toplam 622 3,5492 ,72006 

Empati ve 

Özfarkındalık 

 

18-19 186 4,0456 ,66996 

2,497 ,083  
20-21 285 4,1716 ,60593 

22 + 151 4,1618 ,61510 

Toplam 622 4,1315 ,62943 

Karar Verme ve 

Problem Çözme 

 

18-19 186 3,8272 ,65652 

7,652 ,001* 
1-2 

1-3 

20-21 285 4,0090 ,68993 

22 + 151 4,1019 ,63769 

Toplam 622 3,9772 ,67476 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

 

18-19 186 4,0055 ,69730 

1,751 ,175  
20-21 285 4,1216 ,67795 

22 + 151 4,0479 ,65204 

Toplam 622 4,0690 ,67848 

İletişim ve 

Kişilerarası İlişki 

 

18-19 186 4,0501 ,72761 

,157 ,855  
20-21 285 4,0878 ,75039 

22 + 151 4,0828 ,72843 

Toplam 622 4,0753 ,73734 

1:18-19 yaş 2: 20-21 yaş 3: 22+ yaş 

 

Tablo 25 incelendiğinde Yaşam Becerileri Ölçeğinin alt boyutlarının yaş 

değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre YBO 

ölçeğinin “Stresle ve Duygularla Baş Etme” alt boyutunun yaş değişkenine göre 

ölçekten aldığı ortalama puan 18-19 yaş 3,44 ± 0,70,  20-21 yaş 3,58 ± 0,72, 22 yaş ve 

üzeri 3,60 ± 0,71 iken, “Empati ve Özfarkındalık” alt boyutu yaş değişkenine göre 18-

19 yaş ortalama puanı 4,04 ± 0,66, 20-21 yaş 4,17 ± 0,60, 22 ve üzeri yaş 4,16 ± 0,61 

“Karar Verme ve Problem Çözme” alt boyutunun yaş değişkenine göre ölçekten aldığı 

ortalama puan 18-19 yaş 3,82 ± 0,65, 20-21 yaş 4,00 ± 0,68, 22 yaş ve üzeri 4,10 ± 

0,63, “Yaratıcı ve Eleştirel Düşünme” alt boyutunun yaş değişkenine göre ortalama 

puanı 18-19 yaş 4,69 ± 0,69, 20-21 yaş 4,12 ± 0,67, 22 yaş ve üzeri 4,04 ± 0,65 iken, 

“İletişim ve Kişilerarası İlişki” alt boyutunun yaş değişkenine göre ortalama puanı 18-
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19 yaş 4,05 ± 0,72, 20-21 yaş 4,08 ± 0,75, 22 yaş ve üzeri 4,08 ± 0,72 olarak 

görülmektedir. Alt boyutlardan “Stresle ve Duygularla Baş Etme” ve “Karar Verme 

ve Problem Çözme” alt boyutu dışındakilerde ölçekten alınan puanlar anlamlı bir 

farklılık ortaya koymamıştır (p> 0,05).  

Tablo 26. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Sınıf Değişkenine Göre One Way Anova 

Sonuçları 

    YBÖ                                    SINIF N X Ss F p 

Stresle ve Duygularla 

Baş Etme 

 

1, Sınıf 163 3,5043 ,71560 

1,740 ,158 

2, Sınıf 185 3,4956 ,73708 

3, Sınıf 171 3,5716 ,74281 

4, Sınıf 103 3,6796 ,64599 

Toplam 622 3,5492 ,72006 

Empati ve Öz 

Farkındalık 

 

1, Sınıf 163 4,0626 ,65181 

1,476 ,220 

2, Sınıf 185 4,1498 ,61269 

3, Sınıf 171 4,1214 ,66719 

4, Sınıf 103 4,2248 ,54869 

Toplam 622 4,1315 ,62943 

Karar Verme ve 

Problem Çözme 

 

1, Sınıf 163 3,8966 ,67444 

1,571 ,195 

2, Sınıf 185 4,0047 ,69803 

3, Sınıf 171 3,9674 ,70298 

4, Sınıf 103 4,0719 ,57094 

Toplam 622 3,9772 ,67476 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

 

1, Sınıf 163 4,0429 ,71305 

,143 ,934 

2, Sınıf 185 4,0897 ,65769 

3, Sınıf 171 4,0744 ,67078 

4, Sınıf 103 4,0641 ,68038 

Toplam 622 4,0690 ,67848 

İletişim ve Kişilerarası 

İlişki 

1, Sınıf 163 4,0507 ,77735 

,143 ,934 

2, Sınıf 185 4,0676 ,73590 

3, Sınıf 171 4,1013 ,73726 

4, Sınıf 103 4,0849 ,68202 

Toplam 622 4,0753 ,73734 

 

Tablo 26 incelendiğinde yukarıda Yaşam Becerileri Ölçeği alt boyutlarının 

sınıf değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre Yaşam 

Becerileri Ölçeğinin sınıf değişkenine göre alt boyutlarda anlamlı olmadığı sonucuna 

varılmıştır (p>0,05). 
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Tablo 27. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Branş Değişkenine Göre One Way Anova 

Sonuçları  

YBÖ                                 Branş N X Ss F p Anlamlılık 

Stresle ve Duygularla 

Baş Etme 

 

Takım sporları 285 3,6385 ,72202 

6,877 ,001* 1-3 
Bireysel Sporlar 184 3,5569 ,73532 

Sporcu Değil 153 3,3737 ,66878 

Toplam 622 3,5492 ,72006 

 

Empati ve 

Özfarkındalık 

 

Takım sporları 285 4,2461 ,62458 

9,935 ,000* 
1-2 

1-3 

Bireysel Sporlar 184 4,0775 ,65769 

Sporcu Değil 153 3,9831 ,56449 

Toplam 622 4,1315 ,62943 

 

Karar Verme ve 

Problem Çözme 

 

Takım sporları 285 4,0550 ,70247 

4,054 ,018* 1-3 
Bireysel Sporlar 184 3,9458 ,67944 

Sporcu Değil 153 3,8702 ,59859 

Toplam 622 3,9772 ,67476 

 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

Takım sporları 285 4,1382 ,68349 

3,398 ,034* 1-3 
Bireysel Sporlar 184 4,0483 ,71056 

Sporcu Değil 153 3,9649 ,61608 

Toplam 622 4,0690 ,67848 

İletişim ve 

Kişilerarası İlişki 

Takım sporları 285 4,1283 ,74239 

1,530 ,217  
Bireysel Sporlar 184 4,0517 ,76690 

Sporcu Değil 153 4,0049 ,68733 

Toplam 622 4,0753 ,73734 

1: Takım sporları 2: Bireysel Sporlar 3: Sporcu Değil 

 

 

Tablo 27 incelendiğinde yukarıda Yaşam Becerileri Ölçeği alt boyutlarının 

Branş değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre YBO 

ölçeğinin Branş değişkenine göre alt boyutlarda anlamlı farklılığın “İletişim ve 

Kişilerarası İlişki” dışındaki tüm alt boyutlarda olduğu sonucuna varılmıştır. Tüm alt 

boyutlarda da farklılığın kaynağı incelendiğinde takım sporları branşlarından birinde 

sporcu olan katılımcıların ölçekten aldıkları puan ortalamalarının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. 
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Tablo 28. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Üniversite Değişkenine Göre One Way 

Anova Sonuçları 

YBO                                  Üniversite          N         X              Ss F p Fark 

Stresle ve 

Duygularla Baş 

Etme  
 

Erciyes Üniversitesi 117 3,5836 ,73864 

3,637 ,001* 
2-3 

2-6 

Fırat Üniversitesi 87 3,2924 ,73219 

Harran Üniversitesi 133 3,5994 ,73906 

Karabük Üniversitesi 101 3,5282 ,68602 

Pamukkale Üniversitesi 22 3,7792 ,54305 

Sakarya Üniversitesi 22 3,9545 ,54244 

Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

140 3,5478 ,70975 

Toplam 622 3,5492 ,72006 

 

Empati ve 

Özfarkındalık 

 

Erciyes Üniversitesi 117 4,1160 ,68638 

5,094 ,000* 

1-6 

2-5 

2-6 

4-6 

Fırat Üniversitesi 87 3,9938 ,64874 

Harran Üniversitesi 133 4,2256 ,62967 

Karabük Üniversitesi 101 4,0654 ,60991 

Pamukkale Üniversitesi 22 4,4740 ,48372 

Sakarya Üniversitesi 22 4,6104 ,30283 

Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

140 4,0595 ,58251 

Toplam 622 4,1315 ,62943 

 

Karar Verme ve 

Problem Çözme  
 

Erciyes Üniversitesi 117 3,9389 ,68366 

5,059 ,000* 

1-6 

2-6 

3-4 

4-5 

4-6 

6-7 

7-5 

Fırat Üniversitesi 87 3,9558 ,71500 

Harran Üniversitesi 133 4,0924 ,62250 

Karabük Üniversitesi 101 3,8318 ,67545 

Pamukkale Üniversitesi 22 4,3377 ,54272 

Sakarya Üniversitesi 22 4,4610 ,36868 

Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

140 3,8854 ,68617 

Toplam 622 3,9772 ,67476 

Yaratıcı ve 

Eleştirel 

Düşünme  
 

Erciyes Üniversitesi 117 4,0735 ,69808 

3,974 ,001* 

1-6 

2-6 

4-6 

6-7 

Fırat Üniversitesi 87 4,0444 ,71115 

Harran Üniversitesi 133 4,1489 ,62263 

Karabük Üniversitesi 101 3,9290 ,69664 

Pamukkale Üniversitesi 22 4,3273 ,58731 

Sakarya Üniversitesi 22 4,5636 ,46858 

Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

140 3,9873 ,67651 

Toplam 622 4,0690 ,67848 

İletişim ve 

Kişilerarası İlişki 
 

Erciyes Üniversitesi 117 4,0385 ,65210 

4,103 ,000* 

1-6 

2-6 

3-4 

4-6 

6-7 

Fırat Üniversitesi 87 4,0348 ,82480 

Harran Üniversitesi 133 4,2068 ,70072 

Karabük Üniversitesi 101 3,8991 ,77946 

Pamukkale Üniversitesi 22 4,3295 ,54219 

Sakarya Üniversitesi 22 4,5682 ,50699 

Süleyman Demirel 

Üniversitesi 

140 4,0161 ,75699 

Toplam 622 4,0753 ,73734 

1: Erciyes Üni, 2: Fırat Üni, 3: Harran Üni, 4: Karabük Üni, 5: Pamukkale Üni, 6: Sakarya Üni, 7: Süleyman 

Demirel Üni 

 

Tablo 28 incelendiğinde yukarıda Yaşam Becerileri Ölçeği alt boyutlarının 

Üniversite değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna göre 

Yaşam Becerileri ölçeğinin branş değişkenine göre alt boyutların tümünde 
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üniversiteler arasında anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır. YBO ölçeği alt 

boyutlarının tümünde Sakarya üniversitesinin ölçekten aldığı puanların diğer 

üniversitelerden yüksek olduğu dikkat çekmiştir. 

 

Tablo 29. Yaşam Becerileri Ölçeğinin “Kaç Yıl Çalıştınız?” Değişkenine Göre One 

Way Anova Sonuçları 

YBÖ                            Kaç yıl çalıştınız N       X               Ss F p Anlamlılık 

Stresle ve Duygularla 

Baş Etme  

 

1 Yıl 172 3,5024 ,77873 

6,254 ,002* 
1-2 

2-3 

2 Yıl ve Üzeri 232 3,6777 ,68406 

Çalışmadım 218 3,4495 ,69167 

Toplam 622 3,5492 ,72006 

 

Empati ve 

Özfarkındalık 

 

1 Yıl 172 4,0926 ,63976 

1,972 ,140 

 

2 Yıl ve Üzeri 232 4,1964 ,57768  

Çalışmadım 218 4,0932 ,66995  

Toplam 622 4,1315 ,62943  

 

Karar Verme ve 

Problem Çözme  

 

1 Yıl 172 3,8988 ,67701 

1,930 ,146 

 

2 Yıl ve Üzeri 232 4,0318 ,67225  

Çalışmadım 218 3,9810 ,67277  

Toplam 622 3,9772 ,67476  

 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme  

1 Yıl 172 4,0608 ,66521 

,122 ,885 

 

2 Yıl ve Üzeri 232 4,0863 ,68978  

Çalışmadım 218 4,0570 ,67943  

Toplam 622 4,0690 ,67848  

İletişim ve Kişilerarası 

İlişki 

 

1 Yıl 172 4,0712 ,70686 

,004 ,996 

 

2 Yıl ve Üzeri 232 4,0776 ,71460  

Çalışmadım 218 4,0760 ,78645  

Toplam 622 4,0753 ,73734  

1: 1 Yıl çalışanlar 

 

 

 

Tablo 29 incelendiğinde yukarıda Yaşam Becerileri Ölçeği alt boyutlarının” 

Kaç yıl çalıştınız” değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanları verilmiştir. Buna 

göre Yaşam Becerileri ölçeğinin “Kaç yıl çalıştınız” değişkenine göre alt 

boyutlarından “Stresle ve Duygularla Baş Etme” başlığı dışındakilerde anlamlı 

farklılık görülmemiştir. 2 yıl ve üzeri çalışanların “Stresle ve Duygularla Baş Etme” 

puanları 1 yıl çalışanlara ve hiç çalışmayanlara göre yüksek çıkmıştır. 
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Tablo 30.  Katılımcıların Ölçek alt boyutları arasındaki ilişkiyi Gösteren Korelasyon 

Analizi 

 BFK1 BFK2 BFK3 BFK4 BFK5 MÖÖKÖ YBÖ1 YBÖ2 YBÖ3 YBÖ4 YBÖ5 

BFK1 r 1 ,517** ,541** ,545** ,614** ,541** ,263** ,318** ,278** ,275** ,255** 

p  ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

BFK2 r  1 ,543** ,517** ,533** ,480** ,181** ,342** ,337** ,324** ,300** 

p   ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

BFK3 r   1 ,544** ,549** ,457** ,206** ,295** ,270** ,278** ,250** 

p    ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

BFK4 r    1 ,471** ,390** ,132** ,155** ,137** ,136** ,151** 

p     ,000 ,000 ,001 ,000 ,001 ,001 ,000 

BFK5 r     1 ,536** ,348** ,463** ,424** ,439** ,406** 

p      ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

MÖÖK r      1 ,255** ,465** ,413** ,442** ,459** 

p       ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

YBÖ1 r       1 ,544** ,481** ,443** ,409** 

p        ,000 ,000 ,000 ,000 

YBÖ2 r        1 ,711** ,708** ,617** 

p         ,000 ,000 ,000 

YBÖ3 r         1 ,698** ,561** 

p          ,000 ,000 

YBÖ4 r          1 ,692** 

p           ,000 

BFK1: “Deneyime Açıklık”,  BFK2: “Özdenetim”, BFK3: “Nevrotiklik”, BFK4: “Dışadönüklük”, BFK5: 

“Uyumluluk”, MÖÖK: “Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği”, YBÖ1: “Stresle ve Duygularla Baş Etme (SDBÇ) 

”, YBÖ2: “Empati ve Özfarkındalık (EÖF)”, YBÖ3: “Karar Verme ve Problem Çözme (KVPÇ)”,  YBÖ4: 

“Yaratıcı ve Eleştirel Düşünme (YED)”,  YBÖ5: “İletişim ve Kişilerarası İlişki (İKAİ)” 

 

Tablo 30’deki Pearson korelasyon analizi sonuçlarına göre, “BFKÖ”, “YBÖ” 

ve “MÖÖKÖ” alt boyutları arasında pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (p<0.01). Genel anlamda değerlendirildiğinde ise, 

BFKÖ”, “YBÖ” ve “MÖÖKÖ” arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler vardır. Ayrıca 

alt boyutlar arasındaki orta seviyede ve pozitif yönlü bir ilişki seviyesi olduğunu 

söylemek mümkündür. 
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Tablo 31.  Ölçekler Arası Korelasyon İlişkisi 

   Ölçekler BFK Toplam YBÖ Toplam MÖÖKM Toplam 

BFKÖ TOPLAM 

p 1 ,437* ,608* 

r  ,000 ,000 

N  622 622 

YBÖ TOPLAM 

p  1 ,486* 

r   ,000 

N   622 

MÖÖKÖ TOPLAM 

p   1 

r    

N    

BFKÖ: Beş Faktörlü Kişilik Ölçeği, YBÖ: Yaşam Becerileri Ölçeği, MÖÖKÖ: Meslek Öncesi Öğretmen 

Kimlik Ölçeği 

 

Tablo 31’deki Pearson korelasyon analizi sonuçlarına göre, “BFKÖ”, “YBÖ” 

ve “MÖÖKÖ” arasında pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır (p<0.01). Genel anlamda değerlendirildiğinde ise, BFKÖ”, 

“YBÖ” ve “MÖÖKÖ” arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler vardır.  

 

Tablo 32. Beş Faktör Kişilik Özellikleri Ölçeklerinin Meslek Öncesi Öğretmen 

Kimliği Üzerine Etkisine Yönelik Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

BFKÖÖ B β Ss t p 

Dışadönüklük 4,424 ,258 ,757 5,848 ,000* 

Özdisiplin 3,060 ,170 ,748 4,090 ,000* 

Uzlaşılabilirlik 1,872 ,098 ,819 2,286 ,023* 

Nevrotiklik -,046 -,003 ,695 -,066 ,948 

Deneyime açıklık  3,957 ,235 ,729 5,427 ,000* 

R=0,625 R2=0,391     

F (78,940)=0,000*  p<0.001     

Bağımlı Değişken: Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği 

 

 Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini “dışadönüklük” (β=,258, t=5,848, 

p=0,000), “öz disiplin” (β=,170, t=4,090, p=0,000), “uzlaşılabilirlik” (β=,098, 

t=2,286, p=0,000) ve “deneyime açıklık” (β=,235, t=5,427, p=0,000), istatistiksel 
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olarak anlamlı düzeyde artırma eğilimi göstermekte iken, “nevrotiklik” (β=-,003, t=-

,066, p=0,948) ise istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma yönünde 

etkilememektedir. Aynı zamanda “nevrotiklik” alt boyutu (β=-,003, t=-,066, p=0,948), 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği düzeyini anlamlı düzeyde değilse de istatistiksel 

olarak düşürmektedir. Genel olarak kişilik özellikleri düzeylerinin meslek öncesi 

öğretmen kimliğini açıklamada %39’luk bir değere sahip olduğu görülmektedir. Alt 

boyutlar açısından incelendiğinde bir başka ifade ile, “nevrotiklik” alt boyutu 

dışındakilerin Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini açıklamada anlamlı düzeyde etkili 

olduğu görülmüştür. 

Tablo 33. Yaşam Becerileri Ölçeğinin Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Üzerine 

Etkisine Yönelik Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

YBÖ B β Ss t p 

Stresle ve Duygularla Baş 

Etme 

-,475 ,499 -,040 -,952 ,342 

Empati ve Özfarkındalık 3,110 ,783 ,227 3,971 ,000* 

Karar Verme ve Problem 

Çözme 

1,093 ,686 ,085 1,593 ,112 

Yaratıcı ve Eleştirel 

Düşünme 

,989 ,740 ,078 1,337 ,182 

İletişim ve Kişilerarası İlişki 2,728 ,577 ,233 4,725 ,000* 

R=0,521 R2 =0,272     

F (45,998)=0,000*  p<0.001     

Bağımlı Değişken: Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği 

 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini “Stresle ve Duygularla Baş Etme” 

(β=,499, t=,952, p=0,342), “Karar Verme ve Problem Çözme” (β=-,686, t=1,593, 

p=0,112) ve “Yaratıcı ve Eleştirel Düşünme” (β=,740, t=1,337, p=0,182), istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde olmamasına rağmen artırma eğilimi göstermekte iken, 

“Empati ve Özfarkındalık” (β=,783, t=3,971, p=0,000**) ve “İletişim ve Kişilerarası 

İlişki” (β=,577, t=4,725, p=0,000**) ise istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma 

yönünde etkilemektedir. Aynı zamanda “Stresle ve Duygularla Baş Etme” β=,499, 

t=,952, p=0,342), alt boyutu meslek öncesi öğretmen kimliği düzeyini anlamlı düzeyde 



64 

 

değilse de istatistiksel olarak düşürmektedir. Genel olarak yaşam becerileri 

düzeylerinin meslek öncesi öğretmen kimliğini açıklamada %27’lik bir değere sahip 

olduğu görülmektedir. Alt boyutlar açısından incelendiğinde bir başka ifade ile 

“Empati ve Özfarkındalık” ve “İletişim ve Kişilerarası İlişki” Meslek Öncesi 

Öğretmen Kimliğini açıklamada anlamlı düzeyde etkili olduğu görülmüştür. 

Tablo 32. YBÖ ve BFKÖ ölçeklerinin Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Üzerine 

etkisine yönelik çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçları 

 B β Ss t p 

YBOTOPLAM ,699 ,087 ,271 8,04 0,000* 

BFKTOPLAMN 1,231 ,085 ,490 14,50 0,000* 

R=0,665 R2=0,430     

F (233,159)=0,000*  p<0.001     

 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini YBÖ ölçeği (β=0,87, t=8,04, p=0,000**) 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma yönünde etkilemektedir. BFKÖ ölçeği de 

(β=0,85, t=14,50, p=0,000**) yine istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma 

yönünde etkilemektedir. Aynı zamanda YBO VE BFKO ölçekleri meslek öncesi 

öğretmen kimliğini açıklamada %43 lük bir etki değerine sahip olduğu görülmektedir. 

Başka bir ifade ile YBO ve BFKÖ ölçekleri meslek öncesi öğretmen kimliğine %43 

oranında etki etmektedir denilebilir. Bu sonuçlara göre; YBO ve BFKO verileri meslek 

öncesi öğretmen kimliğini açıklamada orta düzeyde bir etkiye sahiptir (R=0,430). 
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6. TARTIŞMA SONUÇ 

 

Bu araştırmada üniversitelerin beden eğitimi ve spor öğretmeni yetiştiren 

programlarında öğrenim gören öğretmen adaylarının kişilik özellikleri ve yaşam 

becerilerinin meslek öncesi öğretmen kimliğine etkisi nicel analiz yöntemiyle tespit 

edilmeye çalışılmıştır. Araştırmada öğretmen adaylarının kişilik özellikleri ve yaşam 

becerilerinin ayrı ayrı demografik bilgilere (cinsiyet, yaş, spor branşı, üniversite, 

sınıf, lisanslı sporcu musunuz, herhangi bir işte çalıştınız mı, çalıştıysanız kaç yıl 

çalıştınız) göre nasıl değiştiği bazı testlerle belirlenmiştir. 

Katılımcıların demografik özelliklerine bakıldığında yaş değerleri 18-19 yaş 

arasında 186 (%29,9) kişi, 20-21 yaş aralığında 285 (%45,8) kişi, 22 yaş ve üzeri 

151 (%24,3) kişi olduğu görülmektedir. Katılımcıların %40,8’ ini kadın, % 59,2’ sini 

ise erkekler oluşturmaktadır. Katılımcıların branşlarından takım sporları içerisinde 

yer alanların oranı % 45,8 (285) iken bireysel sporlar içerinde yer alanların oranı da 

%29,6 (184) dır. Hiçbir spor branşı olmayanların oranı ise %24,6 (153) dır. 

Katılımcıların  %65’(405) daha önce herhangi bir işte çalışmış, %34,9 (217) 

herhangi bir işte çalışmamışlardır (Tablo 4) . 

Araştırmanın tartışma bölümü bu başlıklar altında incelenerek 

oluşturulmuştur;  

• Beden eğitimi ve spor öğretmeni adaylarının kişilik özellikleri 

• Beden eğitimi ve spor öğretmeni adaylarının yaşam becerileri  

• Beden eğitimi ve spor öğretmeni adaylarının kişilik özellikleri ve yaşam 

becerilerinin meslek öncesi öğretmen kimliği oluşumuna etkisi 
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Beden Eğitimi Ve Spor Öğretmeni Adaylarının Kişilik Özellikleri Tartışma  

Araştırma bulgularına göre beden eğitimi ve spor öğretmeni adaylarının 

BFKÖ ölçeğinin cronbach alpha değerleri, “Deneyime Açıklık” alt boyutunun 

ölçekten aldığı ortalama puan 3,40 ± 0,50 “Özdenetim” alt boyutu ortalama puanı 

3,54 ± 0,47, “Nevrotiklik” alt boyutunun ölçekten aldığı ortalama puan 3,51 ± 0,45, 

“Dışadönüklük” alt boyutunun ortalama puanı 3,27 ± 0,51 iken “Uyumluluk” alt 

boyutunun ortalama puanı 3,63 ± 0,51 olarak bulunmuştur. Verilerin normal dağılım 

gösterdiği söylenebilir (Tablo 1). 

BFKÖ ölçeği ve alt boyutlarının cinsiyet değişkenine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelendiğinde; alt boyutların herhangi birinde anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiştir (Tablo 6). Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının 

cinsiyetlerinin kişilik özellikleri alt boyutlarında herhangi bir etkisinin olmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. Somer (102) yapmış olduğu çalışmada sporcu kadınların, 

erkek sporculardan daha canlı, girişken, analitik düşünen, duyarlı ve yeniliğe açık 

oldukları şeklinde farklılıklar bulunmuştur. Aynı şekilde yine kadınların, 

erkeklerden duygusal olarak daha değişken ve endişeye yatkın oldukları da 

gözlenmektedir. Bu durum kadınların erkelerden daha fazla oranda duygusal iniş 

çıkışlar yaşadıklarını göstermektedir (103). Ateş’in (104) farklı spor branşları ile 

uğraşan sporcuların kişilik yapılarını karşılaştırdığı çalışmasında da kadın ve 

erkeklerin kişilik puanları açısından farklılığın olmadığını söylemiştir. Aynı 

zamanda kadın voleybolcuların erkek voleybolculara oranla daha dışadönük, 

sıcakkanlı, samimi, sevecen, inatçılık, kendine güven, gruba bağlılık gibi 

parametrelerde daha yüksek puan aldıklarını belirtmiştir . Russo (105) yapmış 

olduğu çalışmada erkekler ve kadınlar arasında kişilik özellikleri bakımından dört 
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ana fark olduğunu tespit etmiştir. Kadınların psikopatide erkeklere göre daha düşük, 

dürüstlük ve alçak gönüllülükte daha yüksek, duygusallık ve deneyime açıklıkta 

erkeklere göre daha yüksek olduğunu bulmuştur. Kadınların deneyime açıklık kişilik 

özelliği bakımından erkeklere göre daha yüksek puan aldıkları araştırmalar 

sonucunda bulunmuştur (106-108). Kadın ve erkek eşitliğinin orta düzeyde olduğu 

ülkelerde cinsiyet eşitliği endeksi ile hiçbir ilişki göstermezken, cinsiyet eşitliğinin 

daha fazla olduğu toplumlarda erkeklerin daha düşük dışadönüklük düzeylerine 

sahip olduğu bulunmuştur. Kadınların erkeklere göre tipik olarak daha endişeli 

(Nevrotik), sosyal (Dışa dönük), meraklı (Açıklık), ilgili (Uyumluluk) ve sorumlu 

(Vicdanlı) olduğunu ve bu farklılıkların cinsiyet eşitliğinin daha fazla olduğu 

ülkelerde daha büyük olduğunu göstermektedir. Bu bulgunun olası bir açıklaması, 

toplumsal cinsiyet eşitliği arttıkça hem erkeklerin hem de kadınların geleneksel 

toplumsal cinsiyet rollerine yönelmeleridir (109-110). 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının BFKÖ ölçeği ve alt boyutlarının 

lisanslı sporcu musunuz değişkenine göre farklılaşma durumu incelendiğinde; alt 

boyutların herhangi birinde anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (Tablo7). 

Tazegül (111) sporcuların genelde neşeli ve sosyal insanlar olduklarını söylemiştir. 

Sporcular için dışadönük kişilik özelliğine sahiptirler denilebilir. Dışadönük kişilik 

özelliği gelişen insanlar, insanlarla iletişim kurmayı seven ve neşeli insan tiplerini 

temsil etmektedir. Tazegül (112)  başka bir çalışmasında, üniversite öğrencilerine 3 

ay boyunca haftada 4 gün spor eğitimi yaptırmış ve sonunda öğrencilerin 

kişiliklerinde olumlu yönde bir gelişme olduğu, öğrencilerin öz güven ve sorumluluk 

duygularında bir artış olduğunu saptamıştır. Sporcuların kişilik özellikleri ile ilgili 

yapılan çalışmalarda beklenildiği gibi nevrotiklik önemli ölçüde daha düşük ve dışa 
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dönüklük önemli ölçüde daha yüksek olduğu görülmektedir (113, 114). Spor 

dallarında en başarılı sporcuların, nevrotiklik dışında beş faktör kişiliğin her 

boyutunda spor yapmayanlara göre daha yüksek puanlar elde ettiği gösterilmiştir 

(115). Fiziksel aktivite ve sporun bireylerin kişiliklerini olumlu yönde etkilediği 

araştırmalar sonucunda ortaya konmuştur (116-118). Sporda kişilik sporcuların 

psikolojik durumlarını teşhis etmede faydalı olduğu için son derece popülerdir. Bu 

sayede psikolog, oyuncunun başa çıkması gereken sorunları belirleyebilir. Kişilik 

teşhisi, belirli bir oyuncunun iyi, arzu edilen, güçlü ve zayıf özelliklerinin 

tanımlanmasını sağlar. Bu tür bilgiler eğitmenler ve antrenörler için son derece 

önemlidir çünkü bu bilgiler sayesinde öğrencilerine uygun ve en faydalı şekilde 

rehberlik edebilirler. Antrenörün, spor branşlarına göre sporcuların belirli özellikleri 

ve kişilik yapısı hakkında bilgi eksikliği, oyuncuların spor gelişimini olumsuz yönde 

etkileyebilir ve sporcunun performansında düşüş meydana gelebilir (119). 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının BFKÖ ölçeği ve alt boyutlarının 

daha önce çalıştınızmı değişkenine göre farklılaşma durumu incelendiğinde; “dışa 

dönüklük”, “uzlaşılabilirlik” ve “deneyime açıklık” alt boyutlarında anlamlı 

farklılık olduğu tespit edilmiştir (Tablo 8). Bu durum herhangi bir işte çalışan 

bireylerin maruz kaldıkları iletişimden ve disiplinden ötürü dışadönük, uzlaşılabilir 

olma ve deneyimlere açık olma kişilik özelliğinin gelişeceği sonucuna varılmıştır. 

Çelik (120) “farklı nedenlerle çalışma ve çalışmanın genç üzerine etkileri” isimli 

çalışmasında, gençler çalışma yaşamı ile genç yaşta tanışmanın, çalışılan yerde 

geliştirilen ilişkiler ve çalışma hayatının zorluklarını görmenin kendileri için yararlı 

olduğunu bildirdiğini söylemiştir. Ayrıca çırak olarak işe başlayan genç zamanla 

beceri kazandıkça kalfalık ve ustalık aşamalarına ulaşacağını ve gelecekte kendisi de 
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usta olacağını düşünmektedir demiştir (120). Bu sonuçtan çalışan gençlerin meslek 

kimliği oluştuğu sonucunu çıkarabiliriz. İş hayatı bireylerin iletişim becerilerini, 

uyum yeteneklerini, girişimciliklerini geliştirmektedir. Bazı yazarlar bu becerilerin 

formal eğitim süreçlerinde yer almasının gençlere iş gücü arzı piyasasında var 

olabilmeleri için uyum ve boyun eğmeyi öğrettiğini düşünmüşlerdir (121, 122).  

Ancak Gelen’in (123) aktarımıyla Partnership for 21st Century Learning projesi gibi 

çalışmalarda iletişim ve işbirliği becerileri mutlaka sahip olunması gereken beceriler 

olarak sunulmaktadır. Beden eğitimi öğretmenliği bölümünde öğrenci iken yani 

öğretmen adayı iken daha önce herhangi bir işte çalışmış olması veya öğrenci iken 

çalışıyor olması meslek öncesi öğretmen kimliği oluşumuna olumlu etkisi olacağı 

sonucu çıkarılabilir.  Aynı şekilde BFKÖ ölçeğinin çalışma yılı değişkenine göre 

farklılaşma durumuna bakıldığında “dışa dönüklük”, “Uzlaşılabilirlik ve 

“Deneyime açıklık” alt boyutlarının her birinde anlamlı farklılıklar olduğu 

görülmüştür (Tablo 19). Anlamlı farklılık 2 yıl ve üzeri çalışanlar ile çalışmayanlar 

arasında olduğu saptanmıştır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının BFKÖ ölçeği ve alt boyutlarının 

takım sporu mu bireysel spor mu değişkenine göre “uzlaşılabilirlik” alt boyutunda 

branş değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puan takım sporu 3,55 ± 0,46 Sporcu 

olmayan 3,43 ± 0,40 ile takım sporcuları lehine anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır 

(Tablo 16). Bu durum takım sporlarından birinde lisanslı sporcu olan öğretmen 

adaylarının insan ilişkileri ve takım ruhuna sahip olduklarından dolayı takım 

içerisinde uyumlulukları söz konusu olabilir. Uyumluluk (uzlaşılabilirlik); kibar, iyi 

huylu, işbirlikçi, hoşgörülü ve merhametli olmayı içerir (43). Uyumluluk, arkadaş 

canlısı, işbirlikçi ve şefkatli bireyler olarak tanımlanır. Bu kişiler ayrıca sıcak, 
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memnun etmeye istekli ve iyi huylu olarak tanımlanabilir. Çetinöz (124) Cattel’in 

16 Kişilik Faktörü Envanteri ile üst düzey sporcular üzerinde yaptığı bir araştırmada 

bireysel spor yapan bayan sporcuların, bireysel spor yapan erkek sporculara göre 

sosyal, sıcak, uyumlu kişilik niteliği puanlarının daha fazla olduğunu bulmuştur. 

Bayan sporcuların erkek sporculara göre kendine güvensiz ve endişeli kişilik 

niteliklerini daha fazla sergileme eğiliminde olduğunu belirtmiştir. Tosunoğlu (125) 

yaptığı araştırmada takım sporları ile uğraşan sporcuların kişilik özelliklerini 

incelemiş, kızların nevrotik ortalama puanlarının erkeklere göre anlamlı derecede 

yüksek olduğu sonucunu elde etmiştir. Nevrotizm, bireyin duygusal istikrarı ve 

olumsuz duyguların derecesi ile ilgilidir. Bu alanda yüksek puan alan kişiler, 

endişelenmeye yatkın, kolayca üzülen, olumsuz duygusal tepkiler ve kaygı duyguları 

yaşayan kişiler olarak tanımlanabilir (42). Kadınların duygusal değişimi erkeklere 

göre daha fazla olduğundan dolayı bu sonuç çıkmıştır denilebilir. Bireysel ve takım 

sporları arasındaki farklar üzerine yapılan araştırmada bireysel sporlardan masa 

tenisçilere takım sporlarından futbolculara bazı testler uygulanmıştır. Bu testler 

sonucunda futbolcular masa tenisi sporcularına göre pozisyonlarda daha ısrarcı 

oldukları görülmüş. Futbolcuların kişilik özellikleri daha ideal seviyelerdedir. Genç 

futbolcuların daha erkeksi ve yetişkin davrandıkları gözlemlenmiş. Ancak daha az 

saldırgan ve başkalarına zarar verme durumundan kaçınmışlardır. Yaşları genç 

olmasına rağmen takım sporlarından futbolcuların yetişkin gibi davranmaları ve 

uyumlu olmaları ön plana çıkmıştır (119, 126, 127). Bu sonuçlar yapmış olduğumuz 

çalışma ile paralellik göstermektedir. Takım sporları sporcularının uyumlu kişilik 

özellikleri taşıdıkları sonucu ortaya çıkmıştır. Rogowska (114) yapmış olduğu 

çalışmada takım oyuncularını, düşük düzeyde nevrotiklik, açıklık ve uyumluluk 
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konfigürasyonu ile tanımlamıştır. Takım sporlarında düşük uyumluluk oyuncular 

arasında işbirliğini sınırlandırır. Düşük açıklık ve düşük uyumluluk takım içinde 

çatışmalara sebebiyet verebilir. Bu durumda antrenör, takım çatışmalarıyla başa 

çıkmak için uygun stratejiler geliştirmeli ve takım arkadaşlarına karşı hoşgörülü bir 

tutum geliştirmelidir. Sporcular arasında en ayırt edici kişilik özelliğinin 

dışadönüklük ve nevrotiklik olduğunu söylemiştir. Ayrıca takım sporları yapan 

üniversite öğrencileri nevrotiklik, açıklık ve uyumluluk kişilik özelliklerinden takım 

sporu yapmayan diğer lisans öğrencilerine göre düşük puan almışlardır (114). Kim 

(128) takım sporu oyuncularından oluşan bir örnek üzerinde yapmış olduğu 

çalışmada tüm takımın düşük nevrotiklik, yüksek dışadönüklük ve vicdanlılık kişilik 

özellikleri sonucuna ulaşmıştır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının BFKÖ ölçeği ve alt boyutlarının 

yaş değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanlara bakıldığında “Deneyime 

açıklık” alt boyutunda 18-19 yaş ile 20-21 yaş arasında olduğu görülmektedir (Tablo 

15). Deneyime açıklığı yüksek kişiler, yeni şeyler öğrenmeyi ve yeni deneyimler 

yaşamayı seven kişilerdir (42). Bu yaş aralığı gençlerde deneyime açıklık olarak 

hayal gücü, sanatsal ilgiler, duygu derinliği, denemeye isteklilik, entelektüel merak 

ve çeşitliliğe hoşgörü gibi özelliklerin görülmesi beklenmektedir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının BFKÖ ölçeği ve alt boyutlarının 

sınıf değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanlara bakıldığında “Dışa 

Dönüklük”, “Uzlaşılabilirlik” ve “Deneyime açıklık” alt boyutlarında 1. ve 3. 

Sınıflar arasında anlamlı farklılık görülmüştür (Tablo 17).  Bu fark 3. Sınıfta öğrenim 

gören öğretmen adaylarının lehinedir. 1. sınıfların  “Dışa Dönüklük”, 

“Uzlaşılabilirlik” ve “Deneyime açıklık” boyutlarından düşük puan almalarının 
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sebebi için henüz öğrenci kimlikleri oluşmadığından kaynaklandığı düşünülebilir. 

Bu alt boyutlar bireylerin sosyalleşmesi ile doğrudan ilgilidir. Öğretmen adaylarının 

“Dışa Dönüklük”, “Uzlaşılabilirlik” ve “Deneyime açıklık” özelliklerinin 

gelişebilmesi için yeni arkadaşlıklar edinmesi çevresini keşfetmesi ve diğer 

insanlarla iletişim kurması gerekmektedir denilebilir. Desmond ve ark. (129) yüksek 

riskli spor branşlarına katılan sporcuların kişilik özellikleri isimli çalışmalarında 

yüksek riskli spor branşları ile dışa dönüklük arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

söylemişlerdir. Doğada risk içeren spor branşları uygulanırken sporcular tehlikelere 

ve düşmeye karşı birbirlerine güvenmek durumundadırlar ve bu durum kendi 

aralarında dostluğa dönüşmektedir demiştir   

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni Adaylarının Yaşam Becerileri Tartışma  

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının YB ölçeğinin ve alt boyutlarının 

“cinsiyet” değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde “stres ve duygular ile 

başa çıkma” alt boyutunda anlamlı farklılık olduğu görülmüştür (Tablo 12). Erkek 

öğretmen adayları kadın öğretmen adaylarına göre “stres ve duygular ile başa 

çıkma” alt boyutundan yüksek puan almıştır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının YB ölçeğinin ve alt boyutlarının 

“lisanslı sporcu musunuz?” değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde 

anlamlı farklılığın “stres ve duygular ile başa çıkma” alt boyutunda olduğu 

görülmektedir (Tablo 13). Bu durum lisanslı sporcuların lehinedir. Sporcuların 

“stresle ve duygularla başa çıkma” becerilerinin yüksek olduğu sonucu çıkarılabilir. 

Sporun, stresin etkilerini azaltmada önemli bir faktör olduğu araştırmalar sonucunda 

belirlenmiştir. Youngs (82) egzersiz yapmanın yararlarını şöyle sıralamıştır; Spor 

yapmak sinirleri yumuşatır, ruh halini düzenler, alınan oksijen miktarını ve dikkati 
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arttırır, spor vücudun enerji seviyesini yükseltir, spor kişinin kendini daha güçlü 

hissetmesini sağlar. Spor yapan kişilerin uyku kalitesi ve uyuma durumu düzelir 

demiştir (83, 84). Budyakova (130) elit sporcuların çoğunun stresle ve kompleks 

duygularla başa çıkabildiğini söylemiştir. Başarısızlık konusunda aşırı kaygı, endişe 

ve stres belirtisi göstermezler. Çünkü kişilik yapıları stres, kaygı ve endişe gibi 

psikolojik sorunlarla etkili bir şekilde üstesinden gelebilecek durumda olduğunu 

söylemiştir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının YB ölçeğinin ve alt boyutlarının 

“daha önce bir işte çalıştınız mı?” değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde 

“stres ve duygular ile başa çıkma” alt boyutunda anlamlı fark olduğu görülmüştür 

(Tablo 14). Daha önce herhangi bir işte çalışan öğretmen adaylarının stresle ve 

duygularla başa çıkma becerinin yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Aynı zamanda 

“kaç yıl çalıştınız” değişkenine göre sonuçlara baktığımızda 2 yıl ve üzeri 

çalışanların “stresle ve duygularla baş etme” puanları 1 yıl çalışanlara ve hiç 

çalışmayanlara göre ölçekten aldıkları puan yüksek çıkmıştır (Tablo 28). Yapılan 

araştırmalar incelendiğinde çalışan öğrencilerin akademik performanslarının 

yetersiz olduğu ifade edilmiştir. Belirtmek gerekir ki bu araştırmalar uzun süreli 

çalışan çocukların akademik başarılarının yetersiz olduğunu söylemişlerdir  (131-

134). Ayrıca, bazı araştırmalar, planlı ve kısa süreli çalışmanın çalışan öğrencilerde 

okul performansını önemli ölçüde etkilemediğini öne sürmüştür. Aile gelirine, okul 

giderlerine ve harçlıklara katkıda bulunmak için çalışan çocukların eğitim ile iş 

arasındaki ilişkinin oldukça önemsiz olduğu ileri sürülmüştür (135-137). Çalışmanın 

çalışan öğrencilerin akademik performansı üzerinde olumsuz etkileri olduğu 

söylenmiştir. Ancak günde 2 saat veya daha az çalışmak akademik performanslarını 
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önemli ölçüde etkilemez. Öğrenciler uzun süreli ve tam zamanlı çalışırlarsa eğitim 

faaliyetlerinden uzak kalacaklarından dolayı akademik başarılarında düşüklük 

meydana gelecektir. Ancak kısmı zamanlı olarak çalışır ve bu iki saati geçmezse hem 

akademik başarılarında düşüş olmayacak hem de stresle ve duygularla başa çıkma 

gibi birçok becerilerinin gelişmesine katkısı olacaktır. Bu durumda meslek kimliği 

oluşumunu olumlu yönde etkileyecektir.  

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının YB ölçeğinin ve alt boyutlarının 

“yaş” değişkenine göre ölçekten aldığı ortalama puanlara bakıldığında “Stresle ve 

Duygularla Baş Etme” ve “Karar Verme ve Problem Çözme” alt boyutlarında 

anlamlı farklılık vardır (Tablo 25). Bu fark 18-19 yaş ile 22+ yaş üstü öğretmen 

adayları arasında olduğu görülmüştür. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının MÖÖK ölçeğinin ve alt 

boyutlarının “cinsiyet” değişkenine göre t-testi sonuçları incelendiğinde kadın ve 

erkek öğretmen adayları arasında anlamlı farklılık olduğu görülmüştür (Tablo 9). 

Kadın öğretmen adayların erkek öğretmen adaylarına göre MÖÖK ölçeğinden 

aldıkları puan yüksektir. Bu durumda kadın beden eğitimi ve spor öğretmen 

adaylarının öğretmen kimlik oluşumunun erkeklere göre yüksek olduğu sonucu 

çıkarılabilir. Öğretmen kimliğini etkileyen en önemli faktörlerden biri de cinsiyet 

olduğu bilinmektedir. Yapılan birçok araştırmada kadınların erkeklere göre 

öğretmen kimlik algılarının daha yüksek olduğu görülmüştür. Günümüzde çoğu 

ülkede öğretmenlik mesleği kadın doğasıyla ilişkilendirilmiş ve bu meslek kadınların 

yapması gereken bir görev olarak görülmüştür (138-141). 
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Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni Adaylarının Kişilik Özellikleri ve Yaşam 

Becerilerinin Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Oluşumuna Etkisi 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının kişilik özellikleri ve yaşam 

becerilerinin meslek öncesi öğretmen kimliği oluşumuna etkisini ölçmek için 

kullanılan “BFKÖÖ”, “YBÖ” ve “MÖÖKÖ” alt boyutları arasında pozitif yönde 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (p<0.01). Genel 

anlamda değerlendirildiğinde ise, BFKÖÖ”, “YBÖ” ve “MÖÖKÖ” arasında pozitif 

yönde anlamlı ilişkiler vardır. Ayrıca alt boyutlar arasındaki orta seviyede ve pozitif 

yönlü bir ilişki seviyesi olduğunu söylemek mümkündür (Tablo 30). 

Pearson korelasyon analizi sonuçlarına göre, “BFKÖÖ”, “YBÖ” ve 

“MÖÖKÖ” arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler vardır. Yani katılımcıların yaşam 

becerileri arttıkça meslek öncesi kimlik ve kişilik özellikleri de olum yönde artacağı 

sonucuna ulaşılmıştır (Tablo 31). Başka bir ifade ile katılımlıların meslek öncesi 

öğretmen kimlik puanları arttıkça yaşam becerileri ve kişilik özellikleri de olumlu 

yönde artış göstermektedir. Yine başka bir ifade ile katılımcıların kişilik özellikleri 

arttıkça meslek öncesi kimlik ve yaşam becerilerinde de aynı doğrultuda (pozitif 

yönde) anlamlı bir artış olacağı yönünde bir sonuca ulaşılmıştır denilebilir. 

Beş faktör kişilik özellikleri ölçeklerinin meslek öncesi öğretmen kimliği 

üzerine etkisine yönelik çoklu doğrusal regresyon analizi sonucuna göre kişilik 

özellikleri “dışadönüklük”, “öz disiplin”, “uzlaşılabilirlik”, “deneyime açıklık” alt 

boyutları, MÖÖK’ni istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma eğilimi 

göstermektedir (Tablo 32). Ancak “nevrotiklik” (β=-,003, t=-,066, p=0,948) ise 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma yönünde etkilememektedir. Aynı 

zamanda “nevrotiklik” alt boyutu (β=-,003, t=-,066, p=0,948), Meslek Öncesi 
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Öğretmen Kimliği düzeyini anlamlı düzeyde değilse de istatistiksel olarak 

düşürmektedir. Genel olarak kişilik özellikleri düzeylerinin meslek öncesi öğretmen 

kimliğini açıklamada %39’luk bir değere sahip olduğu görülmektedir. Alt boyutlar 

açısından incelendiğinde bir başka ifade ile, “nevrotiklik” alt boyutu dışındakilerin 

Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini açıklamada anlamlı düzeyde etkili olduğu 

görülmüştür. Nevrotizm; hoş olmayan ve olumsuz duygular (korku, kaygı, 

karamsarlık, üzüntü, güvensizlik) olarak tanımlanmıştır (43). Nevrotizm boyutu, 

duygusal dengesizlik olarak da adlandırılır. Nevrotizm düzeyi yüksek olan bireyler 

kaygılı, güvensiz, öfkeli ve alıngan bireyler olarak değerlendirilir (45). Toplumun 

şekillendirilmesi noktasında önemli görev üstlenen öğretmenler aynı zamanda 

öğrencilerine birer rol model olmaktadırlar. Öğretmenlerin yetiştirdiği bireyler 

öğretmenden etkilenerek kazandıkları nitelikleri ilerleyen yaşantılarında devam 

ettireceklerdir (11). Nevrotizm özelliliği taşıyan bir öğretmenin rol model olma 

konusunda ciddi problemler yaşanacaktır. 

Yaşam becerileri ölçeğinin meslek öncesi öğretmen kimliği üzerine etkisine 

yönelik çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçlarına göre, Meslek Öncesi Öğretmen 

Kimliğini “Stresle ve Duygularla Baş Etme”, “Karar Verme ve Problem Çözme” ve 

“Yaratıcı ve Eleştirel Düşünme, istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olmamasına 

rağmen artırma eğilimi göstermekte iken, “Empati ve Özfarkındalık” ve “İletişim ve 

Kişilerarası İlişki” ise istatistiksel olarak anlamlı düzeyde artırma yönünde 

etkilemektedir (Tablo 33). Aynı zamanda “Stresle ve Duygularla Baş Etme” alt 

boyutu meslek öncesi öğretmen kimliği düzeyini anlamlı düzeyde değilse de 

istatistiksel olarak düşürmektedir. Genel olarak yaşam becerileri düzeylerinin 

meslek öncesi öğretmen kimliğini açıklamada %27’lik bir değere sahip olduğu 
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görülmektedir. Alt boyutlar açısından incelendiğinde bir başka ifade ile “Empati ve 

Özfarkındalık” ve “İletişim ve Kişilerarası İlişki” Meslek Öncesi Öğretmen 

Kimliğini açıklamada anlamlı düzeyde etkili olduğu görülmüştür. Öz-farkındalık, 

karakterimizin, güçlü yanlarımızın ve zenginliklerimizin, arzularımızın ve 

hoşlanmadığımız şeylerin farkına varmamızı içerir. Aynı zamanda, etkili iletişim ve 

kişilerarası ilişkilerin yanı sıra başkaları için empati geliştirmek için genellikle bir 

ön koşuldur (75). Bilinçli farkındalık uyanık olmak demektir. Empati, aşina 

olmadığımız bir durumda bile, başka bir insan için hayatın nasıl olduğunu hayal etme 

yeteneğidir (48). Empati, insan ilişkilerinde çok güçlü bir araçtır. Öğretmenlik 

mesleği insan ilişkilerinin tam merkezinde yer almaktadır. Beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin bu becerilerinin yüksek olması önem arz etmektedir. 

Yaşam becerilerinden stresle ve duygularla başa çıkma alt boyutu öğretmen 

kimliğini tanımada etkili olduğu bulunmuştur. Daha önce herhangi bir işte çalışmak 

stresle ve duygularla başa çıkma becerisini geliştirdiğine göre öğrenciyken çalışmak 

öğretmen kimlik oluşumuna katkı sunacağı kanısına varılmıştır.  

Çalışmanın sonucu genel anlamda değerlendirildiğinde “Beş Faktör Kişilik 

Ölçeği”, “Meslek Öncesi Öğretmen Kimliği Ölçeği” ve “Yaşam Becerileri Ölçeği” 

arasında pozitif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. Yani katılımcıların yaşam becerileri 

arttıkça meslek öncesi kimlik ve kişilik özellikleri de olum yönde artacağı sonucuna 

ulaşılmıştır. “Empati ve Özfarkındalık” ve “İletişim ve Kişilerarası İlişki” alt 

boyutlarında Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini açıklamada anlamlı düzeyde etkili 

olduğu görülmüştür. Kişilik özelliklerinden “dışadönüklük”, “öz disiplin”, 

“uzlaşılabilirlik”, “deneyime açıklık” alt boyutları Meslek Öncesi Öğretmen Kimliğini 
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açıklamada anlamlı düzeyde etkili olduğu görülmüştür. Ancak “nevrotiklik” alt boyutu 

öğretmen kimliğini yeterli düzeyde açıklayamamıştır.   

ÖNERİLER  

Kaygı ve stresle başa çıkabilme gibi becerilerin kazanılması için bu 

becerilerle ilgili bireye eğitim verilmesi ve bu becerileri deneyimlemeleri 

sağlanmalıdır. Bu çalışmada bahsedilen becerilerin spor bilimleri fakültelerinde 

eğitimciler tarafından beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarına kazandırılması 

oldukça önemli bir konu olma özelliği taşımaktadır. Zira eğitim kurumlarında bilgi 

ile donatılan öğretmen adaylarının sahip oldukları bilgiyi kullanırken bu becerilere 

de ihtiyaçları olacaktır. Öğrencilerine yaşam becerilerini kazandıracak olan 

eğitimcilerin temel yaşam becerilerini ve bileşenlerini bilmesi, bu bilgiler 

doğrultusunda hem yetişkin olarak kendi yaşam becerileri ile ilgili bilgi edinmelerini 

hem de çocuklarla çalışırken yaşam becerilerinin gelişimine katkı sunma konusunda 

farkındalık geliştirmelerini sağlayacaktır. 

 Kişilik teşhisi bireylerin psikolojik durumlarını belirlemede faydalı olduğu 

için son derece popülerdir. Kişilik teşhisi sayesinde eğitimciler öğrencilerin başa 

çıkması gereken sorunları belirleyebilir ve iyi, arzu edilen, güçlü ve zayıf 

özelliklerinin tanımlanmasını sağlar. Bu tür bilgiler eğitmenler ve antrenörler için 

son derece önemlidir çünkü bu bilgiler sayesinde öğrencilerine uygun ve en faydalı 

şekilde rehberlik edebilirler. Öğretmen adaylarının kişilik özelliklerinin farkında 

olmaları ve genel kişilik özellikleri hakkında bilgi sahibi olmaları önem arz 

etmektedir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının herhangi bir işte çalışmış olması 

dışa dönük, uzlaşılabilir ve deneyime açıklık kişilik özelliklerini ve stres ve duygular 
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ile başa çıkma gibi yaşam becerilerini geliştirdiğinden öğrenciyken çalışmaya teşvik 

edilmesi veya staj imkânlarının arttırılması önerilmektedir. 
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